

Luminor Bank
starpperioda
pārskats par
2022. gada
4. ceturksni

The image shows the Luminor Bank logo, which consists of the word "Luminor" in a stylized, white, three-dimensional font. The logo is illuminated from below, making it stand out against the dark background of a building at night. The building's silhouette is visible in the foreground, and the sky is a deep blue. To the right, a portion of another building with blue lighting is visible.

Luminor

ĪSUMĀ

CETURKŠŅA APKOPOJUMS

- Salīdzinājumā ar 2021. gada 4. ceturksni pamatdarbības ieņēmumi ir pieauguši par 35 %, bet izmaksu / ienākumu attiecība ir uzlabojusies un veido 55.1 %.
- Gandrīz divkārtšs neto peļņas pieaugums sasniedzot 40.3 miljonus eiro salīdzinājumā ar tādu pašu ceturksni pērn un kapitāla atdeves rādītājs 10.2 %.
- Noguldījumu apjoms ceturkšņa laikā pieauga par gandrīz 400 miljoniem eiro, bet izsniegto aizdevumu apjoms saglabājās nemainīgs.
- Saglabāta laba kredītu kvalitāte, un peļņu nenesošo kredītu īpatsvars bruto kredītu apjomā ir sasniedzis vēsturiski zemāko līmeni – 1.2 %.
- Nav tiešu riska darījumu ar uzņēmumiem Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā, bet netiešo darījumu ietekme ir nebūtiska.
- Stabili kapitāla rādītāji, CET1 rādītājs 19.4 %.

FINANŠU REZULTĀTI

€m	4. ceturksnis		Jan.-dec.	
	2021	2022	2021	2022
Pamatdarbības ienākumi kopā	92.3	124.3	330.7	391.8
Pamatdarbības izdevumi kopā	-66.0	-68.5	-262.8	-233.3
Peļņa pirms uzkrājumiem zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma un nodokļiem	26.3	55.8	67.9	158.5
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma	-2.4	-9.2	14.5	-16.1
Nodokļu izdevumi	-3.2	-6.3	-7.7	-17.7
Pārskata perioda peļņa	20.7	40.3	74.7	124.7
Kapitāla atdeve (ROE), %	5.0	10.2	4.6	8.0
Izlidzinātā kapitāla atdeve, %	6.9	12.3	6.3	9.6

PAMATRĀDĪTĀJI

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Aizdevumi klientiem	9,946.7	10,889.2	10,874.7
Klientu noguldījumi	10,305.4	10,552.9	10,947.9
Pašu kapitāls un rezerves	1,548.8	1,543.1	1,583.4
1. līmeņa kapitāla rādītājs (CET1) (ieskaitot pārskata perioda rezultātu), %	21.5	18.9	19.4
Likviditātes seguma koeficients, %	137.3	133.2	138.8

PAR MUMS

Luminor ir vadošā neatkarīgā banka Baltijā un trešais lielākais finanšu pakalpojumu sniedzējs Baltijas valstīs. Mēs nodrošinām finanšu pakalpojumus privātpersonām, ģimenēm un uzņēmumiem. Tāpat kā mūsu vietējie tirgi – Igaunija, Latvija un Lietuva – mēs esam jauni, dinamiski un vērsti uz nākotni. Plašāka informācija par mums atrodama www.luminor.ee

Fotoattēli titullapā un pārskatā: *Luminor* galvenie biroji Igaunijā, Latvijā un Lietuvā.

VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS

Gada ceturtajā ceturksnī Baltijas valstīs joprojām ir eirozonā visaugstākie inflācijas rādītāji un ekonomiskās attīstības izredzes ir neskaidras, un šo apstākļu ietekmē gada beigās mazinājās pieprasījums pēc jauniem aizdevumiem. Par galveno uzdevumu *Luminor* joprojām uzskata atbalsta sniegšanu saviem klientiem – gan privātpersonām un Baltijas valstu uzņēmumiem, gan arī mūsu darbiniekiem, kuri ir kārtējo reizi demonstrējuši centību un izturību.

Gada ceturtajā ceturksnī mēs uzlabojām savus finanšu rezultātus. Pieaugot procentu likmēm pēc vairākiem gadiem, kuru laikā tās tika uzturētas neparasti zemā līmenī un noguldījumu ienesīgums bija ierobežots, pieauga bankas neto procentu ienākumi. Baltijas tirgū bija vērojams samazināts pieprasījums pēc jauniem aizdevumiem. Neskatoties uz šādu situāciju, mums izdevās saglabāt savu tirgus daļu un šajā ceturksnī izsniegto aizdevumu apjoms saglabājās nemainīgs, bet noguldījumu – turpināja pieaugt. Palielinot efektivitāti, mēs uzlabojām izmaksu/ienākumu attiecību, un tādējādi šajā ceturksnī mums ir izdevies gūt gandrīz divreiz lielāku neto peļņu nekā pērnā gada attiecīgajā ceturksnī. Gūto peļņu mēs atstājam nesadalītu. Izlīdzinātā kapitāla atdeves rādītājs ir pieaudzis no 6.9 % pērnā gada ceturtajā ceturksnī līdz 12.3 %.

Mūsu prioritātes nav mainījušās – veikt vairāk darījumu, apkalpot vairāk klientu, t. i., palielināt hipotekāro un patēriņa aizdevumu darījumu skaitu, kā arī mazo un vidējo uzņēmumu kreditēšanas apjomu, uzlabot efektivitāti un informācijas tehnoloģijas un veidot savu unikālo kultūru. Mūsu mērķu sasniegšanai ir nepieciešams laiks, bet, neskatoties uz izmaiņām makroekonomikas vidē, šajā periodā mēs turpinājam strādāt pie tiem. Mēs palielinājām privātpersonām izsniegto hipotekāro aizdevumu apjomu un saglabājām līdera pozīciju Baltijas uzņēmumu finansēšanā. Noguldījumi pieauga par gandrīz 400 miljoniem eiro. Pastiprināta uzmanība tika veltīta IT jomai, uzlabojot pakalpojumu stabilitāti, izlabojot pārmantotās problēmas un ieviešot elastīgāku IT sistēmu. Mēs sagaidām, ka šī joma būs prioritāte arī turpmāk, jo ieguldām IT snieguma uzlabošanā. Mēs veicām virkni pasākumu vides un korporatīvās sociālās atbildības (ESG) mērķu īstenošanai, un *Sustainalytics* piešķīra mums zema ESG riska vērtējumu – labāko šāda veida vērtējumu Baltijas reģiona lielāko banku vidū.

Ceturkšņa beigās 1. līmeņa kapitāla un kopējais kapitāla rādītājs, ieskaitot pārskata perioda neto peļņu, bija 19.4 %. Visu mūsu kapitālu veido pašu kapitāls. Kapitāla apjoms un struktūra tiek izvērtēta, lai nodrošinātu atbilstību mūsu plāniem un nākotnes prognozēm un uzlabotu kapitāla struktūras efektivitāti. Mums nav tiešu riska darījumu ar uzņēmumiem Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā, un nav bijuši gandrīz nekādi darījumi ar šo valstu rezidentiem. Ir saglabājusies laba kredītu kvalitāte, un 31. decembrī peļņu nenesošo kredītu īpatsvars bruto kredītu apjomā ir vēsturiski zemākajā līmenī – 1.2 %.

Es priecājos, ka *Moody's* ir atzinīgi novērtējusi mūsu sasniegumus, apstiprinot *Luminor Bank AS* noguldījumu reitingu A3 un prioritārā nenodrošinātā parāda reitingu Baa1 un mainot nākotnes vērtējumu no neitrāla uz pozitīvu. Savu lēmumu *Moody's* pamato ar to, ka bankai ir stabila kapitāla bāze, tā ir veiksmīgi samazinājusi peļņu nenesošo aizdevumu apjomu un uzlabojusi ienesīguma rādītājus, kā arī tai ir apjomīgs aizdevumu portfelis, kas sastāv no aizdevumiem dažādu veidu klientiem no dažādām valstīm, kā arī ir ievērojama vietējo noguldījumu bāze.

Atbilstoši mūsu stratēģijai uzlabot darbību informācijas tehnoloģiju jomā es ar prieku paziņoju, ka esam pieņēmuši darbā Īanu Peniju (*Ian Penny*), kurš pildīs nesen izveidotā Operacionālās darbības vadītāja amata pienākumus, apvienojot tehnoloģiju direktora un par darbības jautājumiem atbildīgā direktora pienākumus. Īans, kurš pievienojās mums janvārī, ir pieredzējis profesionālis tehnoloģiju jomā, ar globāla mēroga prasmēm tehnoloģiju un digitālās transformācijas vadībā, tostarp stratēģijā, izstrādē un inženiertehniskajā darbā, ekspluatācijā un programmu izpildē. Janvārī tehnoloģiju direktora un valdes locekļa amatu atstāja Ilja Sovetovs (*Ilya Sovetov*). Par ieguldījumu valdes darbā pēdējo trīs gadu laikā viņam ir izteikta liela pateicība un mani vislabākie vēlējumi nākotnei.

Lai arī Baltijas reģiona nākotnes perspektīvas ir pārliedzinošas, saglabājas ievērojama nenoteiktība par turpmāku ekonomisko izaugsmi un augsti inflācijas rādītāji. Apzinoties to, mūsu nostāja ir skaidra – mēs esam gatavi sniegt atbalstu saviem klientiem. Esmu pārliecināts, ka nākotnē *Luminor* apkalpos vairāk privātpersonas un uzņēmumus Igaunijā, Latvijā un Lietuvā, kā arī darīs to daudz efektīvāk. To īstenojot, mēs saglabāsim spēcīgu finanšu stāvokli, ievērosim piesardzīgu riska pārvaldību un izpildīsim savas saistības pret galvenajām ieinteresēto pušu grupām.



Peters Boseks /Peter Bosek/

SATURS

ĪSUMĀ	2
VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS.....	3
VADĪBAS ZIŅOJUMS	5
STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATI	16
Saīsinātais konsolidētais peļņas vai zaudējumu un citu visaptverošo ienākumu pārskats	16
Saīsinātā konsolidētā bilance.....	17
Saīsinātais konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats	18
Saīsinātais konsolidētais naudas plūsmas pārskats	19
SAĪSINĀTO KONSOLIDĒTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI.....	20
1. Nozīmīgākās grāmatvedības uzskaites politikas, aplēses un pieņēmumi.....	20
2. Risku vadības pamatprincipi	21
3. Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	22
4. Neto komisijas naudas ienākumi.....	23
5. Neto peļņa (-zaudējumi) no patiesajā vērtībā uzskaitītiem finanšu instrumentiem	25
6. Citi administrācijas izdevumi	25
7. Parāda vērtspapīri.....	26
8. Aizdevumi klientiem	27
9. Nemateriālie ieguldījumi.....	30
10. Klientu noguldījumi	30
11. Emitētie parāda vērtspapīri.....	31
12. Pārējās saistības.....	31
13. Atvasinātie finanšu instrumenti	31
14. Iespējamās saistības.....	32
15. Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība	32
16. Segmentu atskaites.....	35
17. Saistītās puses	37
18. Uzņēmējdarbības apvienošana	38
TERMINU SKAIDROJUMS.....	39
INFORMĀCIJA PAR LUMINOR BANK AS.....	39

Šis starpperioda pārskats ir sagatavots saskaņā ar 34. SGS "Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana" un Igaunijas normatīvo aktu prasībām. Šajā pārskatā vārdi "Luminor", "Luminor banka", "mēs", "mūs", "mūsu" un citi locījumi apzīmē Luminor Bank AS kopā ar tās meitas sabiedrībām. Ar saīsinājumiem "€m" un "€bn" ir apzīmēti attiecīgi miljoni un miljardi (tūkstoši miljonu) eiro.

VADĪBAS ZIŅOJUMS

Finanšu rezultāti

Peļņas vai zaudējumu aprēķina kopsavilkums €m	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	64.4	98.4	239.2	300.8
Neto komisijas naudas ienākumi	23.4	20.7	78.5	80.3
Neto pārējie pamatdarbības ienākumi	4.5	5.2	13.0	10.7
Pamatdarbības ienākumi kopā	92.3	124.3	330.7	391.8
Pamatdarbības izdevumi kopā	-66.0	-68.5	-262.8	-233.3
Peļņa pirms uzkrājumiem	26.3	55.8	67.9	158.5
Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās	-2.4	-9.2	14.5	-16.1
Peļņa pirms nodokļiem	23.9	46.6	82.4	142.4
Nodokļu izdevumi	-3.2	-6.3	-7.7	-17.7
Pārskata perioda peļņa	20.7	40.3	74.7	124.7
Izmaksu / ienākumu attiecība, %	71.5	55.1	79.5	59.5

Šajā ceturksnī mēs guvām 40.3 miljonu eiro neto peļņu, kas ir par 94.7 % vairāk nekā 4. ceturksnī pērn (20.7 miljoni eiro).

Kopējie pamatdarbības ienākumi ir pieauguši par 34.7 % un sasniedz 124.3 miljonus eiro (2021. gada 4. cet.: 92.3 miljoni eiro). Neto procentu ienākumi ir palielinājušies par 34.0 miljoniem eiro vai jeb 52.7 % līdz 98.4 miljoniem eiro. Procentu ienākumi ir pieauguši par aptuveni divām trešdaļām jeb 45.4 miljoniem eiro, jo ir pieaugušas procentu likmes un aizdevumu apjoms salīdzinājumā ar to pašu periodu pērn. Tajā pašā laikā procentu izdevumi pieauga par 11.4 miljoniem eiro, un to galvenokārt sekmēja atsauces procentu likmju pieaugums.

Neto komisijas naudas ienākumi ir samazinājušies par 2.7 miljoniem eiro vai 11.5 %, jo samazinājās neto ienākumi no ieguldījumiem un pensijām, galvenokārt tāpēc, ka tirgus apstākļi ceturtajā ceturksnī bija nelabvēlīgi salīdzinājumā ar to pašu ceturksni pērn. Neto pārējie pamatdarbības ienākumi ir pieauguši nebūtiski un sasniedz 5.2 miljonus eiro.

Kopējie pamatdarbības izdevumi ir pieauguši par 3.8 % un sasniedz 68.5 miljonus eiro (2021. g. 4. cet.: 66.0 miljoni eiro). Pieaugumu veido galvenokārt augstākas algu un citas personāla izmaksas 0.8 miljonu eiro apmērā, kas atspoguļo algu inflāciju Baltijas valstīs, kā arī citu administratīvo izdevumu pieaugums 2.4 miljonu eiro apmērā galvenokārt konsultāciju izdevumu dēļ. Izdevumu/ienākumu attiecība būtiski uzlabojās, sasniedzot 55.1%, salīdzinot ar 71.5% tajā pašā ceturksnī pērn.

Šajā ceturksnī tika izveidots uzkrājums zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma 9.2 miljonu eiro apmērā, salīdzinot ar 2.4 miljonu eiro tajā pašā ceturksnī pērn. Uzkrājumu pieaugums ir saistīts galvenokārt ar 1. un 2. posma riska darījumu aprēķinu parametru un makroekonomisko scenāriju atjaunošanu. Uzkrājumu apjoms tika samazināts, jo tika atcelta vadības korekcija, kas pirmo reizi tika ieviesta 2020. gadā saistībā ar potenciālajiem kredītzaudējumiem, ko varētu izraisīt Covid-19 ietekme. 2022. gada 30. septembrī vadības korekcijas kopējais apmērs bija 4.4 miljoni eiro. Tā kā bažas par Covid-19 ietekmi uz kredītu kvalitāti ir mazinājušās, vadības korekcija šajā jomā tika atcelta pilnā apmērā. Plašāku informāciju par kredītportfeli var atrast sadaļā "Aktīvu kvalitāte".

Ņemot vērā augstāku ienākumu līmeni un labāku efektivitāti, izlīdzinātā kapitāla atdeves rādītājs šajā ceturksnī bija 12.2 %, vērtējot gada griezumā, bet tajā pašā periodā pērn tas bija 6.9 %.



Luminor

Luminor

Luminor

Lumi

Privātpersonu apkalpošana

Finanšu rezultāti €m	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	28.2	45.0	110.2	134.2
Neto komisijas naudas ienākumi	15.4	13.7	52.8	53.0
Pārējie neto ienākumi	1.9	1.6	7.5	7.1
Pamatdarbības ienākumi kopā	45.5	60.3	170.5	194.3
Pamatdarbības izdevumi kopā	-41.9	-41.9	-170.3	-146.1
Peļņa pirms uzkrājumiem	3.6	18.4	0.2	48.2
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma	8.8	-5.5	11.4	1.0
Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem	12.4	12.9	11.6	49.2
Izmaksu / ienākumu attiecība, %	92.1	69.5	99.9	75.2
Atlikums €m		2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Aizdevumi klientiem		5,389.8	5,610.4	5,667.1
Klientu noguldījumi		6,066.3	5,865.3	6,066.2

Privātpersonām izsniegto aizdevumu apjoms ceturkšņa laikā pieauga nebūtiski. Mums ir izdevies saglabāt savu tirgus daļu jaunu hipotekāro kredītu izsniegšanā, lai arī tirgū bija vērojams zemāks patērētāju pieprasījums pēc jauniem kredītiem, ko izraisīja inflācijas un procentu likmju pieaugums. Klientu noguldījumu apjoms ir pieaudzis par 3.4 %.

Izsniegto jauno hipotekāro kredītu apjoms ceturtajā ceturksnī bija par 22 % mazāks nekā tajā pašā ceturksnī pērn, kad to apjoms bija sasniedzis maksimumu. Jaunu patēriņa aizdevumu apjoms pēdējā ceturksnī bija par 7 % zemāks.

Mūsu aktīvo klientu bāze turpina augt. Maksājumu karšu darījumu skaits ir pieaudzis par 10 %, bet to apjoms – par 13 % salīdzinājumā ar to pašu ceturksni pērn, jo vairāk nekā ceturtda daļa mūsu aktīvo klientu izmanto ApplePay un GooglePay. Igaunijā un Latvijā tika veikti uzlabojumi digitālo maku lietošanā, un šī iespēja tiks piedāvāta arī klientiem Lietuvā. Latvijā tika izmēģināts uzlabojums mūsu klientu attālinātās reģistrēšanās funkcionalitātē – pievienota fotoattēlu atpazīšanas lietotne. Ja šis pilotprojekts izrādīsies veiksmīgs, funkcionalitāte tiks ieviesta arī Igaunijā un Lietuvā.



Luminor

Korporatīvo klientu apkalpošana

Finanšu rezultāti €m	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	32.6	56.1	125.8	177.8
Neto komisijas naudas ienākumi	7.7	6.8	25.3	26.3
Pārējie neto ienākumi	3.6	3.4	11.8	16.9
Pamatdarbības ienākumi kopā	43.9	66.3	162.9	221.0
Pamatdarbības izdevumi kopā	-22.9	-23.0	-89.9	-81.0
Peļņa pirms uzkrājumiem zaudējumiem	21.0	43.3	73.0	140.0
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma	-10.8	-2.9	2.5	-16.9
Peļņa pirms nodokļiem	9.8	40.4	75.5	123.1
Izmaksu / ienākumu attiecība, %	52.6	34.7	55.2	36.7
Atlikums €m		2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Aizdevumi klientiem		4,556.4	5,277.0	5,205.9
Klientu noguldījumi		4,196.8	4,592.9	4,788.2

Šī ceturkšņa laikā korporatīvajiem klientiem izsniegto aizdevumu apjoms saruka par 1.3 %, bet noguldījumu apjoms pieauga par 4.3 %. Mēs esam saglabājuši līderpozīciju Baltijas valstu emitentu uzņēmumu obligāciju parakstīšanā.

Ceturkšņa laikā samazinājās klientiem izsniegto aizdevumu apjoms, jo ieguldījumu finansējuma un līzings darījumu apjoma pieaugumu vairāk nekā kompensēja apgrozāmo līdzekļu pieprasījuma sezonālais samazinājums. Klientiem palēninot ieguldījumu tempu vai atliekot jaunus ieguldījumus, pieprasījums pēc jauniem aizdevumiem samazinājās, un šādu klientu rīcību sekmēja procentu likmju pieaugums, augstie inflācijas rādītāji reģionā un nopietnie ģeopolitiskie riski, kurus radīja iebrukums Ukrainā. Jāatzīmē, ka vairāki korporatīvie klienti pašlaik izvērtē dažādu investīciju projektu izpildi, un ir vērojams investīciju aktivitātes pieaugums atjaunojamās enerģijas jomā.

Ceturtajā ceturksnī mēs vadījām vietējo emitentu trīs jaunu vērtspapīru emisijas. Mēs organizējam korporatīva klienta jaunāko obligāciju emisiju zaļo obligāciju programmas ietvaros atbilstoši ICMA Zaļo obligāciju principiem. Mēs vadījām divu MREL prasībai atbilstošu vērtspapīru emisiju, ko īstenoja vietējas finanšu iestādes.

Lai veicinātu Baltijas valstu ekonomiku ilgtspējīgu izaugsmi, turpinājām organizēt korporatīvajiem klientiem paredzētus seminārus par ESG jautājumiem. Ceturtajā ceturksnī mēs organizējam semināru par lauksaimniecības sektora ietekmi uz klimatu.

Finanšu stāvoklis

Bilances kopsavilkums €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Nauda un prasības pret centrālajām bankām	2,494.2	2,315.8	2,178.1
Parāda vērtspapīri	608.2	1,100.7	1,289.8
Aizdevumi klientiem	9,946.7	10,889.2	10,874.7
Pārējie aktīvi	267.7	382.4	414.1
Aktīvi kopā	13,316.8	14,688.1	14,756.7
Klientu noguldījumi	10,305.4	10,552.9	10,947.9
Emitētie parāda vērtspapīri	1,163.6	1,881.3	1,813.9
Pārējās saistības	299.0	710.8	411.5
Pašu kapitāls un rezerves	1,548.8	1,543.1	1,583.4
Kopā saistības un kapitāls	13,316.8	14,688.1	14,756.7

Ceturktā ceturkšņa laikā kopējais bilances apjoms pieauga par 1.5 %, sasniedzot 14.8 miljonus eiro, un gandrīz trīs ceturkšņa laikā kopējiem aktīviem veidoja aizdevumi klientiem.

Ceturkšņa laikā izsniegto aizdevumu apjoms saglabājās nemainīgs, jo pieaugumu privātpersonām izsniegtajos aizdevumos kompensēja samazinājums uzņēmumiem izsniegtajos aizdevumos. Hipotekāro aizdevumu apjoms pieauga par 64.3 miljoniem eiro, bet privātpersonām izsniegto līzingu un patēriņa aizdevumu apjoms nedaudz saruka. Korporatīvajiem klientiem izsniegto aizdevumu apjoms samazinājās par 83.3 miljoniem eiro, un samazinājums bija vērojams aizdevumos vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības, rūpnieciskās ražošanas un celtniecības sektorā, ko daļēji kompensēja aizdevumu pieaugums nekustamo īpašumu un komunālo pakalpojumu sektorā. Lauksaimniecības sektoram izsniegto aizdevumu apjoms saglabājās nemainīgs.

Parāda vērtspapīru apjoms pieauga par 189.1 miljoniem eiro, jo tika palielināti ieguldījumi galvenokārt valsts vērtspapīros. Savukārt nauda un prasības pret centrālajām bankām samazinājās par 137.7 miljoniem eiro. Likviditātes nolūkā turētajā portfeli ietilpst galvenokārt augstas kvalitātes valdības un nodrošinātās obligācijas, kuras vajadzības gadījumā var iekļāt Eiropas Centrālajā bankā (ECB), uzlabojot likviditātes stāvokli.

Klientu noguldījumi ir pieauguši par 395.0 miljoniem eiro. Privātpersonu noguldījumi pieauga par 180.5 miljoniem eiro, bet komercsabiedrību noguldījumi – par 214.5 miljoniem eiro. Komercsabiedrību noguldījumi pieauga pēc mārketinga kampaņas, bet šo pieaugumu daļēji kompensēja finanšu iestāžu un valsts sektora noguldījumu samazinājums. Emitēto parāda vērtspapīru apjoms saruka par 67.4 miljoniem eiro, jo tika veikts norēķins par parāda vērtspapīru, kuram bija iestājies dzēšanas termiņš.

Pašu kapitāls ir pieaudzis par 40.3 miljoniem eiro, jo šajā periodā gūtā neto peļņa tika saglabāta nesadalīta.

Ceturkšņa beigās MREL prasībai atbilstošie vērtspapīri veidoja 30.10 % no kopējā riska darījumu vērtības un 14.96 % no sviras rādītāja darījumu vērtības salīdzinājumā ar minimālo prasību – attiecīgi 27.37 % un 5.91 %.

16. janvārī mēs pārdevām 3 gadu prioritāro parāda vērtspapīru emisiju 300 miljonu eiro vērtībā. Mums ir tiesības izpirkt šos vērtspapīrus vienu gadu pirms noteiktā dzēšanas termiņa, un emisijas mērķis ir atbalstīt mūsu stratēģiju, stiprināt MREL prasībai atbilstošu bāzi un uzlabot mūsu saistību struktūru.

Kapitāls un likviditāte

Kapitāls €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Pašu kapitāls	1,548.8	1,543.1	1,583.4
Normatīvās korekcijas	-43.9	-94.2	-94.8
Prudenciālie filtri	-0.4	-0.6	-0.6
1. līmeņa pamata kapitāls	1,504.5	1,448.3	1,488.0
Kredītriska darījumu vērtība	6,307.2	6,983.3	6,944.3
Operacionālā riska darījumu vērtība	648.8	648.8	675.2
Citu riska darījumu vērtība	31.7	41.7	43.0
Kopējā riska darījumu vērtība	6,987.7	7,673.8	7,662.5
1. līmeņa kapitāla rādītājs (CET1), %	21.5	18.9	19.4
Kapitāls, neskaitot starpperioda peļņu¹			
1. līmeņa pamata kapitāls, €m	1,429.8	1,408.2	1,407.7
1. līmeņa kapitāla rādītājs (CET1), %	20.5	18.4	18.4
Kapitāla attiecība pret aizņēmumiem, %	10.3	9.2	9.1

1. 2021. gada 31. decembra datus nav ietverta 2021. gada nesadalītā peļņa; 2022. gada 30. septembra un 31. decembra datus ir ietverta 2022. gada pirmā un otrā ceturkšņa peļņa, bet nav ietverta trešā un ceturta ceturkšņa nesadalītā peļņa.

Ceturta ceturkšņa beigās pašu līdzekļu kopsumma bija 1,488.0 miljoni eiro, kas pilnībā sastāv no 1. līmeņa pamata kapitāla (CET1). Ceturkšņa laikā mūsu kapitāla rādītāji pieauga par 0.5 procentpunktiem, jo neto peļņa netika sadalīta, bet riska darījumu vērtība (REA), kas noteikta, izmantojot standartizēto pieeju, praktiski nemainījās.

Mūsu kapitāla rādītāji ievērojami pārsniedz regulatora noteiktās minimālās kapitāla prasības, kuras ceturta ceturkšņa laikā pieauga par 20 bāzes punktiem galvenokārt tāpēc, ka mums ir jāizpilda precikliskā riska rezerves prasība 1 % apmērā no riska darījumu apjoma Igaunijā, un kuras paredz, ka 1. līmeņa pamata kapitāla rādītājam ir jāpārsniedz 10.68 %, 1. līmeņa kapitālam jāpārsniedz 12.64 % un kopējam kapitāla rādītājam jābūt lielākam par 15.14 %. Tie ietver 2. pīlāra papildu pašu kapitāla prasību 2.2 % apmērā. No 2023. gada oktobra mums būs jāizpilda precikliskās rezerves prasība 1 % apmērā no mūsu riska darījumu apjoma Lietuvā, bet no 2023. gada decembra – 0.5 % apmērā no mūsu riska darījumu apjoma Igaunijā. Pēc mūsu aplēsēm šīs rezerves palielinās uz mums attiecināmo minimālo 1. līmeņa pamata kapitālu (CET1), 1. līmeņa kapitālu un kopējo kapitāla rādītāju par 58 bāzes punktiem, palielinot tos attiecīgi līdz 11.26 %, 13.22 % un 15.72 %.

Mūsu mērķis ir uzturēt kapitāla apjomu līmenī, kas pārsniedz regulatora noteikto minimālo prasību par 150–300 bāzes punktiem. Šie mērķa rādītāji ietver 2. pīlāra prasības un pārvaldības rezerves. Mēs turpinām izvērtēt 2. līmeņa kapitāla apmēru, lai uzlabotu mūsu kapitāla struktūras efektivitāti. Ceturkšņa laikā nedaudz samazinājās mūsu sviras rādītājs, kas tagad ir 9.1 %.

Likviditāte %	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Likviditātes seguma rādītājs	137.3	133.2	138.8
Neto stabila finansējuma rādītājs	140.8	130.3	130.5

Likviditātes riska vadība tiek īstenota, izmantojot piesardzīgu pieeju, un riska noteikšanā tiek izmantoti vairāki lielumi, viens no kuriem ir likviditātes seguma rādītājs (LCR). Pateicoties klientu noguldījumu pieaugumam, LCR rādītājs ceturkšņa laikā pieauga līdz 138.8 %, kamēr minimālā normatīvā prasība ir 100 %. Likviditātes rezervi veido skaidra nauda un likvidi centrālajai bankai atbilstoši vērtspapīri. Ilgtermiņa likviditātes risku novērtē, izmantojot neto stabilā finansējuma koeficientu (NSFR). 2022. gada 31. decembrī NSFR koeficients bija 130.5 %, salīdzinot ar 130.3 % gada 3. ceturkšņa beigās un minimālo normatīvo prasību 100%. Ceturkšņa laikā novēroto nebūtisko pieaugumu šajā rādītājā sekmēja klientu noguldījumu pieaugums.

Aktīvu kvalitāte

Aizdevumi klientiem €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
1. posms	8,452.0	9,185.6	9,205.0
2. posms	1,411.0	1,663.1	1,637.7
3. posms	185.6	141.1	133.4
Bruto uzskaites vērtība¹	10,048.6	10,989.8	10,976.1
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma	-101.9	-100.6	-101.4
Neto uzskaites vērtība	9,946.7	10,889.2	10,874.7
Peļņu nenesošo kredītu īpatsvars, %	1.8	1.3	1.2

1. POCL aizdevumi ir iekļauti 2. un 3. posmā

Lai arī kredītportfeļa kvalitāte ir laba un stabila, ņemot vērā augsto un pastāvīgo cenu inflāciju Baltijas valstīs, nākotnes prognozes attiecībā uz kredītzaudējumiem saglabājas neskaidras.

Mūsu riska darījumi ar darījumu partneriem Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā nav būtiski. Mums nav tiešu riska darījumu ar uzņēmumiem šajās valstīs, un mēs neveicam ieguldījumus šajā reģionā. Mūsu riska darījumi ar Krievijas, Baltkrievijas un Ukrainas rezidentiem veido 0.02 % no kopējiem bruto aizdevumiem, un tie sastāv lielākoties no hipotekārajiem kredītiem, kuriem kā ģīļa ir nekustamais īpašums Baltijas valstīs. Arī mūsu darījumu pušu kredītrisks ir nebūtisks. Saskaņā ar mūsu vērtējumu tādu korporatīvo klientu skaits, kuru īpašnieku struktūrā ir personas no skartajiem reģioniem, ir ierobežots, vairumam klientu ir diversificēti noieta tirgi un vairumā gadījumu riski, kas saistīti ar materiālu iepirkšanu, kā arī ražošanas un darbības struktūrvienību atrašanās vietu, ir ierobežoti. Veicot sistēmisku izvērtējumu, sistēmisks risks netika identificēts.

Ceturtajā ceturksnī 2. posmā klasificēto riska darījumu apjoms samazinājās par 25.4 miljoniem eiro. 2. posmā klasificēto riska darījumu aizplūde bija 1.1 reizes lielāka nekā ieplūde, kā rezultātā 2. posma riska darījumu apjoms bija nedaudz mazāks nekā iepriekšējā ceturkšņa beigās. Ienākošo plūsmu nodrošināja galvenokārt riska darījumu pārcelšana no 1. posma uz 2. posmu, bet izejošo plūsmu veicināja gan pārcelšana starp posmiem, gan riska darījumu apjoma samazinājums. 80 % no ienākošās plūsmas veido riska darījumi ar juridiskām personām, bet 20 % – ar privātpersonām. Gan ienākošā, gan izejošā plūsma ir saistīta ar konkrētiem riska darījumiem nevis ekonomikas sektoriem.

Ceturajā ceturkšņa beigās kopējais peļņu nenesošo (3. posma) aizdevumu apjoms samazinājās par 7.7 miljoniem līdz 133.4 miljoniem eiro jeb par 1.2 % no bruto aizdevumiem. Peļņu nenesošu aizdevumu izejošā plūsma bija aptuveni 1.4 reizes augstāka nekā ienākošā plūsma, kā rezultātā peļņu nenesošo kredītu apjoms saglabājas vēsturiski zemākajā līmenī. 80 % no izejošās plūsmas veicināja aizdevumu atmaksas, bet 20 % – kredītu atvēršanu. Aptuveni pusi no ienākošās plūsmas nodrošināja viens liels riska darījums celtniecības sektorā.

No 101.4 miljoniem eiro kopējiem uzkrājumiem sagaidāmajiem kredītzaudējumiem, kas uzrādīti bilancē ceturkšņa beigās, 43.3 miljoni eiro attiecās uz 3. posma riska darījumiem. 3. posma aizdevumu neto uzskaites vērtība bija 90.1 miljoni eiro, kuri bija nodrošināti ar ģīļu ar patieso vērtību 117.3 miljonu eiro apmērā. Detalizētu informāciju par Uzkrājumiem zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma ceturksnī 9.2 miljonu eiro apmērā var iegūt sadaļā "Finanšu rezultāti", kas atrodama augstāk.

Papildu informācija

EKONOMIKAS VIDE

Aktuālākie dati un <i>Luminor</i> ekonomistu prognozes ¹	Valsts parāds /IKP	Ekonomikas izaugsme (IKP) ²		Inflācija (PCI) ²		Bezdarba rādītājs		Algu izaugsme ²	
		22Q3	22Q3	23f	22. gada dec.	23f	22Q3	23f	22Q3
Igaunija	15.8	-2.3	0.0	17.6	11.0	5.6	7.0	8.2	12.0
Latvija	39.9	-0.6	-0.5	20.8	9.0	6.9	5.0	6.2	9.4
Lietuva	37.3	2.5	-1.2	21.7	6.5	5.7	7.0	12.6	8.0

1. *Luminor* ekonomistu prognozes 2022. gada septembrī; dati 2023. gada 13. janvārī; 2. Izmaiņas gada laikā

Kā redzams iepriekš, trīs Baltijas valstu ekonomikas 2022. gadā attīstījās atšķirīgi: laikā līdz gada trešajam ceturksnim Igaunijas IKP samazinājās, bet Lietuvas IKP pieauga. Turklāt 2022. gada novembrī rūpnieciskās ražošanas izlaide Igaunijā bija 12.2 % mazāka nekā pērn, Lietuvā tā bija tādā pašā līmenī, bet Latvijā – pieauga par 4 %. Kopumā darba tirgus joprojām ir stabils, bezdarba līmenis ir zems un algu nominālais pieaugums ir stabils. Valsts parāda līmenis turpina samazināties, jo nominālā izaugsme ir stabila un valsts parāda attiecība pret IKP visās trīs valstīs samazinās, un tā līmenis ir divreiz mazāks par ES vidējo līmeni Latvijā un Lietuvā, bet Igaunijā – tikai viena ceturtdaļa no ES vidējā līmeņa. Gadā līdz 2022. gada trešajam ceturksnim nekustamo īpašumu cenas piedzīvoja divciparu skaitļos mērāmu pieaugumu, līdz nostabilizējās. Savukārt nekustamo īpašumu darījumu skaits ir samazinājies.

Decembrī gada inflācijas rādītājs visās trīs Baltijas valstīs bija aptuveni 20 %. Pēdējo trīs mēnešu laikā novērotās cenu izmaiņas mēnešu griezumā liecina, ka pašreizējais inflācijas līmenis ir ievērojami zemāks par gada inflācijas rādītāju, un kopš 2022. gada augusta cenu līmenis Igaunijā ir bijis stabils. Ekonomiskās pārliecības un noskaņojuma rādītāji novembrī un decembrī stabilizējās, jo samazinājās enerģijas cenas un valdības ieviesa atbalsta pasākumus, palēninot cenu kāpuma tempu, savukārt siltāku laikapstākļu dēļ samazinājās pieprasījums.

Sagaidāms, ka 2023. gada sākumā Baltijas valstu ekonomikas negatīvi izjutīs enerģētikas resursu cenu pieaugumu un ģeopolitiskos riskus, bet gada otrajā pusē atsāksies izaugsme. Iespējams, ka inflācijas rādītājs strauji samazināsies un gada laikā sasniegs viencipara skaitļus. Valdību vēsturiski izmantotā piesardzīgā pieeja nodrošina, ka to rīcībā ir pietiekoši resursi, lai sniegtu ekonomiskos stimulus, rodoties lielākiem izaicinājumiem.

NOTIKUMI UZŅĒMĒJDARBĪBĀ

Mēs turpinājam stiprināt drošību un normatīvo prasību ievērošanas procesu, īpašu uzmanību veltot spēcīgas kibernetikas un krāpšanas novēršanas procesu nodrošināšanai, kā arī ģeopolitisko izaicinājumu risināšanai. Papildus tam mēs pilnveidojam savu "atvērtās bankas" risinājumu un stiprinājam krāpšanas uzraudzības sistēmas. Mēs sākam modernizēt savu bankomātu tīklu Igaunijā, un šis process turpināsies 2023. gada pirmajā ceturksnī.

Pastiprināta uzmanība perioda laikā tika veltīta IT, uzlabojot pakalpojumu stabilitāti, izlabojot pārmantotās problēmas un ieviešot elastīgāku IT sistēmu. Mēs sagaidām, ka šī joma būs prioritāte arī turpmāk, jo ieguldām snieguma uzlabošanā.

1. novembrī *Moody's Investor Service* apstiprināja *Luminor Bank AS* noguldījumu reitingu A3 un prioritārā nenodrošinātā parāda reitingu Baa1 un mainīja nākotnes vērtējumu no neitrāla uz pozitīvu. Savu lēmumu *Moody's* pamato ar to, ka *Luminor* ir stabila kapitāla bāze, tā ir veiksmīgi samazinājusi peļņu nenesošo aizdevumu apjomu un uzlabojusi ienesīguma rādītājus, kā arī tai ir apjomīgs aizdevumu portfelis, kas sastāv no aizdevumiem dažādu veidu klientiem no dažādām valstīm, kā arī ir ievērojama vietēja noguldījumu bāze.

30. novembrī *Morningstar Sustainalytics* piešķīra mums pirmo ESG riska novērtējumu, 10.5 punktus, kas ir augstākais vērtējums Baltijas reģiona lielāko banku vidū. Vērtējuma pamatā veiktajā analizē *Sustainalytics* uzsver mūsu spēcīgo atbildību un ziņošanu ESG jomā.

VIDES UN KORPORATĪVĀS SOCIĀLĀS ATBILDĪBAS PĀRVALDĪBA (ESG)

Šī ceturkšņa laikā mēs papildinājām savu Ilgtspējas politiku un apstiprinājām Ilgtspējīgu ieguldījumu pamatnostādnes. Mēs pilnveidojām vides, sociālās un pārvaldības (ESG) risku novērtēšanas vadlīnijas un stiprinājām kredīšanas ietvaru nozarēm, kas pakļautas palielinātam ESG riskam, pārskatot ESG nozares kredītriska procedūras. Papildus minētajam mēs papildinājām arī Nekustamo īpašumu finansēšanas vadlīnijas, ieviešot diferencētus nosacījumus atkarībā no īpašuma energoefektivitātes līmeņa.

Lai palīdzētu klientiem, mēs analizējām ES taksonomijas saskaņošanas kritērijus un to transponēšanu vietējos tiesību aktos. Pamatojoties uz šīs analīzes rezultātiem, mēs izstrādājām palīgrīkus, kas palīdz sešām tautsaimniecības nozarēm noteikt mūsu izsniegto aizdevumu atbilstību ES taksonomijai, kā arī izstrādājām pilotprogrammu klientiem, uz kuriem neattiecas obligātās ziņošanas prasības. Mēs veicām 11 piegādātāju ESG pašnovērtējumus. Pieciem piegādātājiem tika identificēts augsts riska reitings un izstrādāta rīcība identificēto risku mazināšanai.

Mēs izveidojām apmācību programmu darbiniekiem par cilvēktiesībām un to nozīmi finanšu iestāžu darbībā, un it īpaši to nozīmi mums, un sākām izstrādāt darbinieku Ilgtspējas apbalvojumus, lai sekmētu ideju radīšanu SEG emisiju samazināšanai un ar ESG datiem saistīto izaicinājumu atrisināšanai. Mēs turpinām atbalstīt sociālo uzņēmējdarbību Baltijas valstīs, sponsorējot vairākas programmas un nodrošinot *Luminor* ekspertu klātienēs lekcijas, veicinot finanšu pratību un uzlabojot informētību par finanšu krāpšanu, it īpaši tām personām, kuras pakļautas vislielākajam riskam, finansējot stipendijas un ziedojot labdarībai.

FINANŠU NOZIEGUMU NOVĒRŠANA

Finanšu noziegumi mums ir pilnībā nepieņemami. Saimniecisko darbību veicam tikai Baltijas valstīs, un mūsu produkti un pakalpojumi ir paredzēti vienīgi Baltijas valstu rezidentiem, kā arī privātpersonām un uzņēmumiem, kam ir cieša saikne ar Baltijas valstīm. Šī ceturkšņa laikā mēs turpinājām pilnveidot procesus atbilstoši zemajai riska apetītei un konservatīvā biznesa modeļa prasībām, kā arī turpinājām ieguldīt līdzekļus noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un terorisma finansēšanas novēršanā un sankciju izpildes un krāpšanas novēršanas struktūrā un tehnoloģijās, sekmējot ētisku uzvedību un riska kultūras veidošanu.

Mēs esam apņēmušies aizsargāt cilvēktiesības un cīnīties pret terorisma finansēšanu un masu iznīcināšanas ieroču proliferāciju. Mēs pildām tiesību aktos noteiktos pienākumus attiecībā uz sankcijām, kuras noteikusi Apvienoto Nāciju Organizācija, Eiropas Savienība un Igaunijas, Latvijas un Lietuvas valdības, kā arī piemērojam sankcijas, kuras noteicis Amerikas Savienoto Valstu Valsts kases departamenta Ārvalstu aktīvu kontroles birojs (OFAC), Apvienotās Karalistes Valsts kase un Norvēģijas un Zviedrijas valdība. Mēs ziņojam varas iestādēm par iespējamām sankciju režīma pārkāpumiem.

Igaunijā mēs ieviesām jaunu tiešsaistes rīku krāpšanas uzraudzībai, bet Latvijā veiksmīgi ieviesām jaunu krāpšanas novēršanas risinājumu. Ir sākts darbs pie jauna Baltijas mēroga krāpšanas novēršanas risinājuma ieviešanas bezkaršu maksājumiem. Mēs pastāvīgi uzlabojām ieviestos noteikumus un modeļus, lai nodrošinātu, ka mūsu centieni krāpšanas novēršanas jomā ir efektīvi. Mēs pastāvīgi īstenojam komunikācijas pasākumus, cenšoties uzlabot sabiedrības izpratni par krāpšanas novēršanu, un par svarīgu uzdevumu joprojām uzskatām klientu aizsardzību un finanšu sistēmas integritātes saglabāšanu.

CITI NOTIKUMI

Mēs stiprinājām vadības komandu, pieņemot darbā Īanu Peniju (*Ian Penny*), kurš pildīs nesen izveidotā Operacionālās darbības vadītāja amata pienākumus, apvienojot tehnoloģiju direktora un par darbības jautājumiem atbildīgā direktora pienākumus. Īans sāka darbu *Luminor* un tās valdē 2023. gada 16. janvārī, un viņa atbildībā būs Tehnoloģiju nodaļa, ieskaitot Operāciju departamentu. Viņš ir atbildīgs par IT nodrošinājumu, digitālajiem kanāliem un pamata bankas sistēmu, kā arī par biznesa operāciju apstrādi un attīstību. Viņa kandidatūru ir jāapstiprina regulatoram. Ilja Sovetovs, kurš vadīja sistēmu tehnoloģisko atdalīšanos no mūsu iepriekšējās mātes sabiedrības, atstāja tehnoloģiju direktora un valdes locekļa amatu 15. janvārī.

Valdes paziņojums

Luminor Bank AS starpperioda pārskats par 2022. gada ceturto ceturksni ietver vadības ziņojumu un saīsinātos konsolidētos starpperioda finanšu pārskatus.

Šajā starpperioda pārskatā uzrādītie dati un papildu informācija ir patiesa un pilnīga. Saīsinātie konsolidētie starpperioda finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtā Starptautiskā grāmatvedības standarta Nr. 34 "Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana" principiem un Igaunijas Republikas Kredītiestāžu likuma prasībām attiecībā uz informācijas sniegšanu.

Gan Luminor Bank AS, gan tās meitas sabiedrības atbilst darbības turpināšanas principam.



Peters Boseks (Peter Bosek)

Izpilddirektors un

Valdes priekšsēdētājs

Tallinā, otrdiena, 2023. gada 31. janvārī

STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATI

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS PEĻNAS VAI ZAUDĒJUMU UN CITU VISAPTEROŠO IENĀKUMU PĀRSKATS

€m	Piezīmes	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
		2021	2022	2021	2022
Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi	3	57.5	90.1	223.5	270.6
Pārējie tamlīdzīgie ienākumi	3	11.3	24.1	42.9	57.4
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas	3	-4.4	-15.8	-27.2	-27.2
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi		64.4	98.4	239.2	300.8
Komisijas naudas ienākumi	4	29.4	28.5	102.1	110.3
Komisijas naudas izdevumi	4	-6.0	-7.8	-23.6	-30.0
Neto komisijas naudas ienākumi		23.4	20.7	78.5	80.3
Neto peļņa (-zaudējumi) no patiesajā vērtībā uzskaitītiem finanšu instrumentiem	5	7.3	-15.5	28.8	17.7
Neto peļņa (-zaudējumi) no darījumiem ārvalstu valūtās		-1.2	24.2	-7.9	6.7
Pārējie pamatdarbības ienākumi, neto		-2.0	-3.8	-9.7	-15.3
Peļņas daļa no asociētām sabiedrībām		0.4	0.3	1.8	1.6
Neto pārējie pamatdarbības ienākumi		4.5	5.2	13.0	10.7
Pamatdarbības ienākumi kopā		92.3	124.3	330.7	391.8
Algas un pārējie personāla izdevumi		-28.7	-29.5	-101.0	-110.6
Citi administrācijas izdevumi	6	-34.2	-36.6	-149.7	-112.7
Nolietojums, amortizācija un vērtības samazinājums		-3.1	-2.4	-12.1	-10.0
Pamatdarbības izdevumi kopā		-66.0	-68.5	-262.8	-233.3
Peļņa pirms uzkrājumiem zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma un nodokļiem		26.3	55.8	67.9	158.5
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma	8	-2.4	-9.2	14.5	-16.1
Peļņa pirms nodokļiem		23.9	46.6	82.4	142.4
Nodokļu izdevumi		-3.2	-6.3	-7.7	-17.7
Pārskata perioda peļņa		20.7	40.3	74.7	124.7
Visaptverošie ienākumi kopā		20.7	40.3	74.7	124.7

SAĪSINĀTĀ KONSOLIDĒTĀ BILANCE

€m	Piezīmes	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Aktīvi				
Kase un prasības pret centrālajām bankām		2,494.2	2,315.8	2,178.1
Prasības pret citām kredītiestādēm		64.4	69.9	123.4
Parāda vērtspapīri	7	608.2	1,100.7	1,289.8
Aizdevumi klientiem	8	9,946.7	10,889.2	10,874.7
Atvasinātie finanšu instrumenti	13	75.5	147.4	121.6
Kapitāla instrumenti		3.2	2.5	2.5
Līdzdalība asociētās sabiedrībās		6.4	7.8	5.7
Nemateriālie ieguldījumi	9	10.0	61.3	62.8
Pamatlīdzekļi		47.0	31.4	30.2
Nodokļa aktīvi		2.6	0.0	0.0
Atliktā nodokļa aktīvi		8.7	8.6	12.5
Pārējie aktīvi		49.9	53.5	55.4
Kopā		13,316.8	14,688.1	14,756.7
Saistības				
Saistības pret kredītiestādēm	13	83.8	356.2	36.6
Klientu noguldījumi	10	10,305.4	10,552.9	10,947.9
Emitētie parāda vērtspapīri	11	1,163.6	1,881.3	1,813.9
Atvasinātie finanšu instrumenti	13	70.3	191.0	194.1
Nodokļu saistības		0.5	1.8	10.0
Nomas saistības		43.4	31.0	30.0
Pārējās saistības	12	91.9	120.4	118.8
Uzkrājumi		9.1	10.4	22.0
Kopā		11,768.0	13,145.0	13,173.3
Pašu kapitāls				
Akciju kapitāls		34.9	34.9	34.9
Akciju emisijas uzcenojums		1,412.2	1,412.2	1,412.2
Nesadalītā peļņa		97.9	92.4	132.7
Citas rezerves		3.8	3.6	3.6
Kopā		1,548.8	1,543.1	1,583.4
Kopā saistības un pašu kapitāls		13,316.8	14,688.1	14,756.7

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS

€m	Akciju kapitāls	Akciju emisijas uzcenojums	Nesadalītā peļņa	Pārējās rezerves	Kopā pašu kapitāls
2020. gada 31. decembrī	34.9	1,412.2	215.1	3.0	1,665.2
Pārskata perioda peļņa	0.0	0.0	74.7	0.0	74.7
Visaptverošie ienākumi kopā	0.0	0.0	74.7	0.0	74.7
Pārcelts uz obligātajām rezervēm	0.0	0.0	-0.8	0.8	0.0
Dividendes	0.0	0.0	-191.0	0.0	-191.0
Citi	0.0	0.0	-0.1	0.0	-0.1
2021. gada 31. decembrī	34.9	1,412.2	97.9	3.8	1,548.8
2021. gada 31. decembrī	34.9	1,412.2	97.9	3.8	1,548.8
Pārskata perioda peļņa	0.0	0.0	124.7	0.0	124.7
Visaptverošie ienākumi kopā	0.0	0.0	124.7	0.0	124.7
Pārcelts uz obligātajām rezervēm	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Dividendes	0.0	0.0	-90.0	0.0	-90.0
Citi	0.0	0.0	0.1	-0.2	-0.1
2022. gada 31. decembrī	34.9	1,412.2	132.7	3.6	1,583.4

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

€m	Piezīmes	Janvāris–Decembris	
		2021	2022
Peļņa pirms nodokļiem		82.4	142.4
Korekcijas:			
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma		-14.8	16.1
Nolietojums, amortizācija un vērtības samazinājums		12.1	10.0
Citi posteņi, kas neietekmē naudas plūsmu		-1.5	-1.5
Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi	3	-266.4	-328.0
Procentu izdevumi un tamlīdzīgi izdevumi	3	27.2	27.2
Izmaiņas pamatdarbības aktīvos / saistībās:			
Izsniegto aizdevumu pieaugums (-) / samazinājums (+)		-509.1	-956.9
Pārējo aktīvu pieaugums (-) / samazinājums (+)		-318.5	-849.9
Noguldījumu palielinājums (+) / samazinājums (-)	10	-1,478.5	597.4
Citu saistību pieaugums (+) / samazinājums (-)		31.2	178.9
Saņemtie procenti		276.5	346.2
Samaksātie procenti		-27.8	-18.2
Samaksātie ienākuma nodokļi		-8.8	-28.4
Dividenžu ienākumi		-0.7	-2.4
Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā		-2,196.7	-867.1
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde		-8.0	-61.3
Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu izslēgšanas		0.3	0.1
Peļņa no ieguldījumu īpašumu pārdošanas		0.5	0.0
Saņemtās dividendes		0.7	2.4
Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā		-6.5	-58.8
Emitētie parāda vērtspapīri	11	299.3	796.9
parāda vērtspapīri ar iestājušos termiņu		-100.8	-71.8
izpirkti parāda vērtspapīri		-235.5	0.0
Nomas pamatsummas maksājumi		-6.3	-5.5
Izmaksātas dividendes		-191.0	-90.0
Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā		-234.3	629.6
Naudas un tās ekvivalentu neto palielinājums vai samazinājums		-2,437.5	-296.3
Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda sākumā		4,884.7	2,447.2
Valūtas kursu izmaiņu ietekme uz naudu un tās ekvivalentiem		0.0	0.1
Naudas un tās ekvivalentu neto palielinājums vai samazinājums		-2,437.5	-296.3
Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās		2,447.2	2,151.0
Nauda un tās ekvivalenti			
Naudas atlikums kasē		136.1	127.4
Neierobežots norēķinu konts centrālajā bankā		2,249.3	1,938.1
Prasības pret citām kredītiestādēm ar termiņu līdz trīs mēnešiem		61.8	85.5
Kopā		2,447.2	2,151.0

SAĪSINĀTO KONSOLIDĒTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI

1. NOZĪMĪGĀKĀS GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITES POLITIKAS, APLĒSES UN PIENĒMUMI

FINANŠU PĀRSKATU SAGATAVOŠANAS PAMATS

Luminor Bank AS saīsinātie konsolidētie starpperioda finanšu pārskati ir sagatavoti, balstoties uz darbības turpināšanas principu saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprināto 34. SGS "Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana". Saīsinātie konsolidētie starpperioda finanšu pārskati nesatur visu informāciju un skaidrojumus, kurus nepieciešams iekļaut gada pārskatā, un tāpēc tie jālasa kopā ar *Luminor Bank AS* finanšu pārskatiem par gadu, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī (Gada pārskats). Šajos starpperioda finanšu pārskatos finanšu informācija būtiskajos aspektos ir uzrādīta tadā pašā formātā, kādā tā ir sniegta Gada pārskatā.

Saīsināto konsolidēto starpperioda finanšu pārskatu sagatavošanā ir izmantotas tās pašas grāmatvedības uzskaites politikas, kas izmantotas Gada pārskata sagatavošanā, izņemot informāciju par jaunu standartu pieņemšanu, kuri ir spēkā no 2022. gada 1. janvāra. 2022. gadā pirmo reizi ir stājušies spēkā vairāki papildināti standarti un interpretācijas, kuriem nav būtiskas ietekmes uz saīsinātajiem konsolidētajiem starpperioda finanšu pārskatiem. *Luminor* nav pirms noteiktā termiņa piemērojis nevienu standartu, interpretāciju vai papildinājumu, kas ir izdots, bet vēl nav spēkā.

BŪTISKAS GRĀMATVEDĪBAS APLĒSES UN PIENĒMUMI

Luminor veic aplēses un izdara pieņēmumus, kas ietekmē konsolidētajos finanšu pārskatos atzītās summas, kā arī aktīvu un saistību uzskaites vērtības. Aplēses un pieņēmumi tiek pastāvīgi izvērtēti, un to pamatā ir vadības pieredze un sagaidāmie nākotnes notikumi. Līdzīgi kā Gada pārskatā, tiek uzskatīts, ka būtiskākās aplēses ir finanšu instrumentu vērtības samazinājums un patiesās vērtības noteikšana.

Finanšu instrumentu vērtības samazinājums

Metodes un galvenie pieņēmumi, kas saistīti ar finanšu instrumentu vērtības samazinājuma aprēķināšanu, atbilst tiem, kurus *Luminor* izmantoja finanšu gadā, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī, izņemot turpmāk aprakstīto. Detalizētāka informācija par vērtības samazinājuma politiku ir sniegta Gada pārskata 4. pielikumā "Risku vadības pamatprincipi".

2022. gada 1. ceturksnī tika pilnveidots Bankā izmantotais sagaidāmo kredītzaudējumu (SKZ) modelis, lai atspoguļotu ietekmi, kas saistīta ar iebrukumu Ukrainā. SKZ modelī tika iekļauti jauni kolektīvi nosakāmi būtiskas kredītriska palielināšanās (SICR) kritēriji, kam par pamatu ir bijuši dažādi pasākumi, tādi kā sankcijas un saimnieciskās darbības pārtraukšana, ko ieviesa valdības un uzņēmumi. Tā rezultātā tika izveidoti papildu kolektīvie uzkrājumi vērtības samazinājumam. Jaunu SICR kritēriju ieviešana ir ietekmējusi kredītriska darījumu klasifikāciju, palielinot to riska darījumu apmēru, kas klasificēti 2. posmā, kā arī, palielinot uzkrājumu vērtības samazinājumam kopsommu, kam par pamatu ir bijusi riska darījumu pārklassifikācija no 1. posma uz 2. posmu. Jaunie SICR kritēriji ir balstīti uz ģeopolitiskā riska, inflācijas riska (ietverot ilgstošu enerģijas cenu pieaugumu) ietekmes uz kredītņēmējiem izvērtējumu, kā arī tādu klientu apzināšanu, kuru saimnieciskās darbības veikšanai nepieciešami ievērojami energoresursi. 2022. gada beigās tika izmantota šī pati pieeja.

Kopš 2020. gada ceturktā ceturkšņa piemērotā vadības korekcija, kas tika ieviesta, lai koriģētu standarta SKZ modeļa rezultātus par iespējamiem kredītzaudējumiem, kas saistīti ar Covid-19, 2021. gada 31. decembrī bija 12 miljoni eiro. Vadības korekcija tika atcelta pilnā apmērā 2022. gada ceturktajā ceturksnī, jo bažas par Covid-19 ietekmi uz kredītu kvalitāti bija mazinājušās. 2022. gada pirmajā un ceturktajā ceturksnī tika pārskatītas makroekonomisko rādītāju prognozes un to iestāšanās varbūtība, lai galvenokārt atspoguļotu iespējamās sekas, ko varētu radīt iebrukums Ukrainā un Covid-19 ietekme. Detalizēta informācija ir sniegta 2. pielikumā.

Patiesās vērtības noteikšana

Patiesās vērtības aprēķināšanai ir izmantotas tās pašas metodes un galvenie pieņēmumi, kas tika izmantoti finanšu gadā, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī, izņemot attiecībā uz aizdevumiem klientiem, kur hipotekārajiem kredītiem privātpersonām, kā arī visiem pārējiem kredītiem, nākotnes naudas plūsmu diskontēšanai tika izmantotas diferencētas procentu likmes. Detalizēta informācija par vērtēšanas paņēmieniem un ievades datiem ir sniegta Gada pārskatā.

2. RISKU VADĪBAS PAMATPRINCIPI

KREDĪTRISKS

Vērtības samazināšanās politika

Luminor atzīst kredītaudējumus saskaņā ar 9. SFPS prasībām, piemērojot uz nākotni vērstu SKZ pieeju. Detalizētāka informācija par vērtības samazināšanās politiku ir sniegta Gada pārskata 4. pielikumā. 2022. gadā vērtības samazinājums tika rēķināts, izmantojot iepriekšējo pieeju, izņemot tās izmaiņas, kas aprakstītas 1. pielikumā.

Katrai Baltijas valstij tiek sagatavotas makroekonomisko rādītāju prognozes trim gadiem, nosakot tām iestāšanās varbūtību. Makroekonomisko rādītāju prognozes pēdējo reizi tika sagatavotas 2022. gada 4. ceturksnī, lai galvenokārt atspoguļotu iespējamās sekas, ko varētu radīt iebrukums Ukrainā un Covid-19 ietekme. Optimistiskajam scenārijam ir noteikta 20 % iestāšanās varbūtība, bāzes scenārijam 50 % iestāšanās varbūtība un pesimistiskajam scenārijam 30 % iestāšanās varbūtība. Tabulā uzrādīti makroekonomiskajā modelēšanā izmantotie rādītāji.

Rādītājs, % 2022. gada 31. decembrī	2021a	Scenāriji											
		Optimistiskais				Bāzes				Pesimistiskais			
		22f	23f	24f	25f	22f	23f	24f	25f	22f	23f	24f	25f
Reālais IKP¹													
Igaunija	8.0	1.0	2.0	4.0	3.0	0.0	0.0	4.0	4.0	0.0	-2.0	2.0	4.0
Latvija	4.5	3.0	3.0	4.0	4.0	3.0	0.0	4.0	4.0	2.0	-2.0	3.0	4.0
Lietuva	5.0	2.0	3.0	5.0	4.0	1.3	-1.2	5.5	3.5	0.0	-3.0	3.0	4.0
Bezdarba līmenis													
Igaunija	6.2	6.0	6.0	5.0	6.0	6.0	7.0	8.0	7.0	7.0	10.0	8.0	7.0
Latvija	7.6	7.0	7.0	6.0	6.0	7.0	8.0	7.0	7.0	8.0	11.0	8.0	8.0
Lietuva	7.2	5.8	6.0	6.0	6.0	5.8	7.0	6.8	6.4	7.0	10.0	9.0	8.0
Dzīvojamo nekustamo īpašumu cenas¹													
Igaunija	15.0	20.0	7.0	6.0	6.0	20.0	4.0	5.0	5.0	15.0	-7.0	0.0	3.0
Latvija	10.9	11.0	8.0	6.0	5.0	11.0	4.0	6.0	5.0	10.0	-5.0	0.0	2.0
Lietuva	16.1	21.0	6.0	5.0	5.0	21.0	0.0	4.0	4.0	12.0	-6.0	0.0	3.0

1. Gada izmaiņas

TIRGUS UN LIKVIDITĀTES RISKS

Luminor ir zema riska apetīte attiecībā uz tirgus risku. Visbūtiskākās *Luminor* tirgus riska sastāvdaļas ir procentu likmju risks un kredītu starpības risks. *Luminor* nav atklātu pozīciju tirdzniecībai turētu kapitāla instrumentu jomā, ar klientiem saistītā ārvalstu valūtu naudas plūsma tiek pārvaldīta ar ikdienas riska ierobežošanas pasākumu palīdzību, bet visiem atvasinātiem līgumiem ar klientiem risks ir ierobežots ar secīgi veiktiem darījumiem. Nesen notikušās izmaiņas procentu likmēs un tirgus vidē nav būtiski mainījušas bankas vispārējo tirgus riska profilu.

2022. gada beigās *Luminor* palielināja obligāciju portfeļa apjomu līdz 1,260.5 miljoniem eiro. *Luminor* likviditāte 2022. gada ceturtajā ceturksnī ir augsta, un likviditātes seguma rādītājs LCR ceturkšņa beigās ir 138.8 %. 2022. gada ceturtajā ceturksnī nav pārkāpti regulatora noteiktie limiti attiecībā uz likviditātes risku.

3. NETO PROCENTU UN TAMLĪDZĪGI IENĀKUMI

€m

	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
Amortizētajā pašizmaksā novērtēti aizdevumi klientiem	55.1	89.7	215.9	264.5
Noguldījumi citās bankās	0.1	0.4	0.4	0.9
Ienākumi no negatīviem procentiem par finanšu saistībām	2.3	0.0	7.2	5.2
Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi	57.5	90.1	223.5	270.6
Finanšu noma	11.1	15.7	42.0	47.4
Pārējie procenti	0.2	8.4	0.9	10.0
Pārējie tamlīdzīgie ienākumi	11.3	24.1	42.9	57.4
Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi	68.8	114.2	266.4	328.0
Saistības pret kredītiestādēm ¹	-3.1	-2.7	-15.1	-7.4
Klientu noguldījumi	-0.2	-4.2	-1.3	-4.7
Emitētie parāda vērtspapīri	-1.3	-6.9	-7.5	-15.5
Risku ierobežošanas ietekme	0.4	-1.8	-1.2	1.1
Citi	-0.2	-0.2	-2.1	-0.7
Procentu izdevumi	-4.4	-15.8	-27.2	-27.2
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	64.4	98.4	239.2	300.8
1. No kuriem procentu maksājumi par prasībām pret centrālajām bankām	-3.0	-4.4	-14.7	-0.9

Laikā no 2021. gada janvāra līdz decembrim *Citi procentu izdevumi* ietvēra bijušo mātes banku finansējuma saistību procentu izdevumus 1.2 miljonus eiro apmērā

Procentu un tamlīdzīgi ienākumi sadalījumā pa valstīm

€m

	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
Igaunija	16.8	26.9	65.8	75.2
Latvija	21.8	32.9	85.0	98.8
Lietuva	30.2	54.4	115.6	154.0
Kopā	68.8	114.2	266.4	328.0

4. NETO KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI

€m

	2021			2022		
	Ienākumi	Izdevumi	Neto uzskaites vērtība	Ienākumi	Izdevumi	Neto uzskaites vērtība
Ceturtais ceturksnis						
Kartes	9.6	-4.4	5.2	9.9	-5.5	4.4
Kreditprodukti	1.3	-0.1	1.2	1.7	-0.6	1.1
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	4.4	0.0	4.4	4.6	0.0	4.6
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	4.2	-0.3	3.9	4.1	-0.7	3.4
Apdrošināšana	1.0	0.0	1.0	1.0	0.0	1.0
Ieguldījumi	1.8	-0.3	1.5	1.2	-0.4	0.8
Pensijas	4.4	-0.9	3.5	2.1	-0.2	1.9
Tirdzniecības finansēšana	2.5	0.0	2.5	2.5	0.0	2.5
Citi komisijas naudas ienākumi	0.2	0.0	0.2	1.4	-0.4	1.0
Kopā	29.4	-6.0	23.4	28.5	-7.8	20.7
Janvāris-Decembris						
Kartes	34.2	-17.2	17.0	38.6	-21.5	17.1
Kreditprodukti	4.9	-0.6	4.3	7.3	-2.5	4.8
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	16.0	0.0	16.0	17.6	0.0	17.6
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	16.8	-2.9	13.9	16.5	-2.9	13.6
Apdrošināšana	3.9	0.0	3.9	3.5	-0.1	3.4
Ieguldījumi	5.1	-1.4	3.7	5.0	-1.3	3.7
Pensijas	11.5	-1.3	10.2	8.9	-0.8	8.1
Tirdzniecības finansēšana	8.9	0.0	8.9	9.8	0.0	9.8
Citi komisijas naudas ienākumi	0.8	-0.2	0.6	3.1	-0.9	2.2
Kopā	102.1	-23.6	78.5	110.3	-30.0	80.3
Komisijas naudas ienākumi sadalījumā pa valstīm						
€m	4. ceturksnis		Janvāris-Decembris			
	2021	2022	2021	2022		
Igaunija	4.6	4.6	15.8	16.8		
Latvija	9.4	8.3	31.6	32.5		
Lietuva	15.4	15.6	54.7	61.0		
Kopā	29.4	28.5	102.1	110.3		

Komisijas naudas ienākumi sadalījumā pa produktiem un ieņēmumu atzišanas veidiem, €m	2021			2022		
	Laika gaitā	Konkrētā brīdī (PIT)	Kopā	Laika gaitā	Konkrētā brīdī (PIT)	Kopā
Ceturtais ceturksnis						
Kartes	2.5	7.1	9.6	2.9	7.0	9.9
Kreditprodukti	0.4	0.9	1.3	0.3	1.4	1.7
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	4.4	0.0	4.4	4.6	0.0	4.6
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	0.7	3.5	4.2	1.2	2.9	4.1
Apdrošināšana	0.0	1.0	1.0	0.0	1.0	1.0
Ieguldījumi	0.6	1.2	1.8	0.6	0.6	1.2
Pensijas	4.4	0.0	4.4	2.1	0.0	2.1
Tirdzniecības finansēšana	2.3	0.2	2.5	2.4	0.1	2.5
Citi komisijas naudas ienākumi	0.0	0.2	0.2	0.0	1.4	1.4
Kopā	15.3	14.1	29.4	14.1	14.4	28.5
Janvāris-decembris						
Kartes	9.3	24.9	34.2	10.9	27.7	38.6
Kreditprodukti	1.6	3.3	4.9	1.2	6.1	7.3
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	16.0	0.0	16.0	17.6	0.0	17.6
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	3.0	13.8	16.8	4.1	12.4	16.5
Apdrošināšana	0.0	3.9	3.9	0.0	3.5	3.5
Ieguldījumi	2.1	3.0	5.1	2.1	2.9	5.0
Pensijas	11.5	0.0	11.5	8.9	0.0	8.9
Tirdzniecības finansēšana	8.1	0.8	8.9	9.0	0.8	9.8
Citi komisijas naudas ienākumi	0.0	0.8	0.8	0.1	3.0	3.1
Kopā	51.6	50.5	102.1	53.9	56.4	110.3

5. NETO PEĻŅA (-ZAUDĒJUMI) NO PATIESAJĀ VĒRTĪBĀ UZSKAITĪTIEM FINANŠU INSTRUMENTIEM

€m	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
Neto peļņa (-zaudējumi) no atvasinātajiem finanšu instrumentiem	6.6	-17.5	23.4	30.5
Neto peļņa (-zaudējumi) no patiesajā vērtībā novērtētiem finanšu aktīviem un saistībām ar atspoguļojumu PZA	0.1	0.5	0.3	-0.1
Neto zaudējumi no patiesajā vērtībā novērtētiem parāda vērtspapīriem ar atspoguļojumu PZA	-1.5	-0.3	-1.9	-20.4
Neto peļņa no tirdzniecības nolūkā turētiem finanšu aktīviem un finanšu saistībām	2.1	1.8	7.0	7.7
Kopā	7.3	-15.5	28.8	17.7

6. CITI ADMINISTRĀCIJAS IZDEVUMI

€m	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
IT izdevumi	-24.4	-20.2	-96.8	-71.3
Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi	-1.7	-6.6	-24.8	-12.7
Reklāmas un mārketinga izmaksas	-2.6	-2.7	-6.5	-7.6
Nekustamā īpašuma izdevumi	-0.9	-1.2	-3.7	-3.7
Nodokļi un nodevas	-0.6	0.8	-3.8	-0.5
Citi izdevumi	-4.0	-6.7	-14.1	-16.9
Kopā	-34.2	-36.6	-149.7	-112.7

7. PARĀDA VĒRTSPAPĪRI

€m	Valdības	Kredītiestādes	Finanšu iestādes	Uzņēmumu obligācijas	Kopā
2021. gada 31. decembrī					
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā	242.7	37.4	0.0	45.4	325.5
FVTPL (klasificēts)	242.1	23.7	0.0	0.0	265.8
FVTPL (obligāti)	1.4	5.2	7.9	1.0	15.5
FVTOCI	1.4	0.0	0.0	0.0	1.4
Kopā	487.6	66.3	7.9	46.4	608.2
2022. gada 30. septembrī					
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā	699.9	55.8	0.0	106.7	862.4
FVTPL (klasificēts)	178.4	22.1	0.0	0.0	200.5
FVTPL (obligāti)	26.1	0.1	4.8	4.2	35.2
FVTOCI	2.6	0.0	0.0	0.0	2.6
Kopā	907.0	78.0	4.8	110.9	1,100.7
2022. gada 31. decembrī					
Finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā	881.9	60.7	0.0	108.0	1,050.6
FVTPL (klasificēts)	178.0	22.0	0.0	0.0	200.0
FVTPL (obligāti)	25.4	0.0	4.7	6.4	36.5
FVTOCI	2.7	0.0	0.0	0.0	2.7
Kopā	1,088.0	82.7	4.7	114.4	1,289.8

8. AIZDEVUMI KLIENTIEM

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Privātpersonas	5,640.0	5,904.8	5,951.9
Komerccabiedrības	3,922.9	4,581.3	4,498.0
Finanšu iestādes	199.5	232.1	222.2
Valsts sektors	184.3	171.0	202.6
Kopā	9,946.7	10,889.2	10,874.7
no kuriem nodrošināti aizdevumi	549.1	1,925.0	1,925.0

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa klientu reģistrācijas valsti

Igaunija, Latvija un Lietuva	9,671.9	10,695.1	10,685.3
Pārējā Eiropas Savienība	178.5	162.6	158.9
Citi	96.3	31.5	30.5
Kopā	9,946.7	10,889.2	10,874.7

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa posmiem un veidiem, €m

	Bruto uzskaites vērtība				Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma				Kopā
	1. posms	2. posms	3. posms	Kopā	1. posms	2. posms	3. posms	Kopā	
2021. gada 31. decembrī									
Hipotekārie kredīti	4,415.4	364.8	53.4	4,833.6	-8.2	-8.2	-14.0	-30.4	4,803.2
Līzings	421.4	30.8	2.7	454.9	-0.7	-0.7	-0.6	-2.0	452.9
Patēriņa un karšu aizdevumi	102.3	5.3	0.7	108.3	-0.5	-0.5	-0.2	-1.2	107.1
Citi aizdevumi	214.3	55.2	13.8	283.3	-1.0	-1.4	-4.1	-6.5	276.8
Privātpersonas	5,153.4	456.1	70.6	5,680.1	-10.4	-10.8	-18.9	-40.1	5,640.0
Aizdevumi	1,981.7	759.5	95.9	2,837.1	-3.1	-12.8	-31.6	-47.5	2,789.6
Līzings	704.4	168.4	16.9	889.7	-1.8	-5.1	-4.8	-11.7	878.0
Faktorings	237.1	18.1	1.8	257.0	-0.7	-0.1	-0.9	-1.7	255.3
Uzņēmumi	2,923.2	946.0	114.6	3,983.8	-5.6	-18.0	-37.3	-60.9	3,922.9
Finanšu iestādes	191.0	8.9	0.3	200.2	-0.2	-0.2	-0.3	-0.7	199.5
Valsts sektors	184.4	0.0	0.1	184.5	-0.1	0.0	-0.1	-0.2	184.3
Kopā	8,452.0	1,411.0	185.6	10,048.6	-16.3	-29.0	-56.6	-101.9	9,946.7
2022. gada 31. decembrī									
Hipotekārie kredīti	4,842.6	232.7	33.2	5,108.5	-10.4	-10.6	-8.0	-29.0	5,079.5
Līzings	445.1	33.2	1.5	479.8	-1.9	-1.1	-0.3	-3.3	476.5
Patēriņa un karšu aizdevumi	110.8	9.6	0.6	121.0	-0.5	-0.7	-0.2	-1.4	119.6
Citi aizdevumi	213.9	57.2	11.4	282.5	-1.4	-1.6	-3.2	-6.2	276.3
Privātpersonas	5,612.4	332.7	46.7	5,991.8	-14.2	-14.0	-11.7	-39.9	5,951.9
Aizdevumi	2,184.5	1,023.8	72.7	3,281.0	-8.3	-13.7	-24.4	-46.4	3,234.6
Līzings	816.2	188.4	9.1	1,013.7	-3.6	-2.9	-3.7	-10.2	1,003.5
Faktorings	224.3	35.0	4.7	264.0	-0.4	-0.2	-3.5	-4.1	259.9
Uzņēmumi	3,225.0	1,247.2	86.5	4,558.7	-12.3	-16.8	-31.6	-60.7	4,498.0
Finanšu iestādes	164.9	57.8	0.1	222.8	-0.4	-0.2	0.0	-0.6	222.2
Valsts sektors	202.7	0.0	0.1	202.8	-0.2	0.0	0.0	-0.2	202.6
Kopā	9,205.0	1,637.7	133.4	10,976.1	-27.1	-31.0	-43.3	-101.4	10,874.7

Aizdevumi komercsabiedrībām sadalījumā pa nozarēm, €m	Bruto uzskaites vērtība				Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma				Kopā
	1. posms	2. posms	3. posms	Kopā	1. posms	2. posms	3. posms	Kopā	
	2021. gada 31. decembrī								
Darījumi ar nekustamo īpašumu	805.3	338.3	35.4	1,179.0	-1.2	-7.6	-2.4	-11.2	1,167.8
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība	589.5	170.3	6.4	766.2	-1.2	-2.1	-2.1	-5.4	760.8
Rūpniecība	380.1	120.0	8.8	508.9	-0.7	-1.8	-3.0	-5.5	503.4
Transports un uzglabāšana	248.5	48.4	8.8	305.7	-0.6	-1.0	-4.3	-5.9	299.8
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība	243.1	51.5	5.5	300.1	-0.7	-0.9	-1.8	-3.4	296.7
Būvniecība	173.6	33.3	15.5	222.4	-0.5	-0.4	-7.2	-8.1	214.3
Administratīvie un atbalsta pakalpojumi	111.5	73.8	10.2	195.5	-0.2	-2.7	-5.1	-8.0	187.5
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi	107.0	18.0	0.4	125.4	-0.1	-0.2	-0.2	-0.5	124.9
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana	69.5	8.1	2.8	80.4	-0.1	-0.2	-1.7	-2.0	78.4
Citi sektori	195.1	84.4	20.7	300.2	-0.3	-1.1	-9.5	-10.9	289.3
Kopā	2,923.2	946.1	114.5	3,983.8	-5.6	-18.0	-37.3	-60.9	3,922.9
2022. gada 31. decembrī									
Darījumi ar nekustamo īpašumu	1,011.3	331.8	13.6	1,356.7	-3.8	-4.7	-1.0	-9.5	1,347.2
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība	512.5	174.5	20.8	707.8	-1.6	-1.3	-5.9	-8.8	699.0
Rūpniecība	410.4	226.0	15.9	652.3	-0.9	-2.9	-6.7	-10.5	641.8
Transports un uzglabāšana	212.4	108.9	0.8	322.1	-1.0	-1.3	-0.3	-2.6	319.5
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība	285.7	58.7	4.7	349.1	-1.0	-0.9	-2.0	-3.9	345.2
Būvniecība	189.1	43.7	13.0	245.8	-1.1	-1.1	-8.4	-10.6	235.2
Administratīvie un atbalsta pakalpojumi	191.9	61.7	5.1	258.7	-1.0	-0.7	-2.5	-4.2	254.5
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi	117.3	56.0	0.5	173.8	-0.8	-1.1	-0.4	-2.3	171.5
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana	79.9	36.4	1.7	118.0	-0.2	-0.3	-1.6	-2.1	115.9
Citi sektori	214.5	149.5	10.4	374.4	-0.9	-2.5	-2.8	-6.2	368.2
Kopā	3,225.0	1,247.2	86.5	4,558.7	-12.3	-16.8	-31.6	-60.7	4,498.0

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa riska kategorijām, €m

	2021. gada 31. decembrī				2022. gada 31. decembrī			
	1. posms	2. posms	3. posms	Kopā	1. posms	2. posms	3. posms	Kopā
Zems risks	5,949.6	310.8	0.0	6,260.4	6,900.3	379.2	0.0	7,279.5
Vidējs risks	2,342.8	752.4	0.0	3,095.2	2,196.7	890.4	0.2	3,087.3
Augsts risks	159.6	347.8	0.0	507.4	108.0	368.1	0.0	476.1
Saistību neizpilde	0.0	0.0	185.6	185.6	0.0	0.0	133.2	133.2
Bruto uzskaites vērtība	8,452.0	1,411.0	185.6	10,048.6	9,205.0	1,637.7	133.4	10,976.1

Aizdevumu klientiem un uzkrājumu kustības pārskats, €m

	2021. gada janvāris–Decembris				2022. gada janvāris–Decembris			
	1. posms	2. posms	3. posms	Kopā	1. posms	2. posms	3. posms	Kopā
Bruto uzskaites vērtība								
Sākuma atlikums	7,958.3	1,303.9	305.5	9,567.7	8,452.0	1,411.0	185.6	10,048.6
Pārcelti uz 1. posmu	232.3	-222.2	-10.1	0.0	476.3	-475.0	-1.3	0.0
Pārcelti uz 2. posmu	-723.2	782.3	-59.1	0.0	-1,075.7	1,114.9	-39.2	0.0
Pārcelti uz 3. posmu	-20.5	-56.8	77.3	0.0	-83.8	-31.5	115.3	0.0
Izsniegti vai iegādāti	1,987.7	0.0	0.0	1,987.7	2,938.7	0.0	0.0	2,938.7
Pārtraukta atzišana, iesk. norakstīti	-982.6	-396.2	-105.8	-1,484.6	-1,502.5	-381.7	-117.1	-2,001.3
Izmaiņas	493.7	107.1	-97.7	503.1	753.0	226.7	-42.3	937.4
Norakstītās summas	0.0	0.0	-22.2	-22.2	0.0	0.0	-9.9	-9.9
Beigu atlikums	8,452.0	1,411.0	185.6	10,048.6	9,205.0	1,637.7	133.4	10,976.1
no kuriem POCI	0.0	33.6	5.1	38.7	0.0	13.8	3.0	16.8

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma, €m

Sākuma atlikums	-21.3	-23.3	-92.3	-136.9	-16.3	-29.0	-56.6	-101.9
Pārcelti uz 1. posmu	-7.7	6.5	1.2	0.0	-10.8	10.5	0.3	0.0
Pārcelti uz 2. posmu	3.2	-12.2	9.0	0.0	4.7	-9.4	4.7	0.0
Pārcelti uz 3. posmu	0.7	1.3	-2.0	0.0	5.7	1.7	-7.4	0.0
Izsniegti vai iegādāti	-8.5	0.0	0.0	-8.5	-16.4	0.0	0.0	-16.4
Pārtraukta atzišana, iesk. norakstīti	2.7	4.0	9.7	16.4	1.1	3.8	3.1	8.0
Izmaiņas SKZ pieņēmumos, posmos un citos parametros	2.1	-1.9	-4.4	-4.2	4.9	-20.5	2.7	-12.9
Vadības papildu korekcija	12.5	-3.4	0.0	9.1	0.0	11.9	0.0	11.9
Izmaiņas	5.0	-5.7	13.5	12.8	-10.8	-2.0	3.4	-9.4
Norakstītās summas	0.0	0.0	22.2	22.2	0.0	0.0	9.9	9.9
Beigu atlikums	-16.3	-29.0	-56.6	-101.9	-27.1	-31.0	-43.3	-101.4
no kuriem POCI	0.0	-0.4	-1.1	-1.5	0.0	-0.1	-0.4	-0.5

Uzkrājumu pārskats

€m

	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma	-1.4	-2.7	12.8	-9.4
Uzkrājumi (iespējamām saistībām izveidot) uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma)	-1.0	-6.5	1.7	-6.7
Kopā	-2.4	-9.2	14.5	-16.1

9. NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI

€m	2021			2022		
	Nemateriālā vērtība	Citi	Kopā	Nemateriālā vērtība ¹	Citi	Kopā
Uzkrātā iegādes vērtība						
Sākuma atlikums	0.4	32.8	33.2	0.4	39.0	39.4
Iegādāti	0.0	6.7	6.7	48.4	7.1	55.5
Atsavināti	0.0	-0.5	-0.5	0.0	-0.1	-0.1
Beigu atlikums	0.4	39.0	39.4	48.8	46.0	94.8
Uzkrātā amortizācija un vērtības samazinājums						
Sākuma atlikums	0.0	-26.5	-26.5	0.0	-29.4	-29.4
Amortizācija	0.0	-3.1	-3.1	0.0	-2.7	-2.7
Atsavināti	0.0	0.5	0.5	0.0	0.1	0.1
Vērtības samazinājums pārskata gadā	0.0	-0.3	-0.3	0.0	0.0	0.0
Beigu atlikums	0.0	-29.4	-29.4	0.0	-32.0	-32.0
Uzskaites vērtība	0.4	9.6	10.0	48.8	14.0	62.8

1. Uzņēmējdarbības apvienošanas ietvaros atzītā nemateriālā vērtība ir attiecināma galvenokārt uz Maksekiskus AS uzņēmējdarbības potenciālu, tostarp sagaidāmo ieguvumu no konsolidācijas ar Luminor. Atzītā nemateriālā vērtība nav atskaitāma nodokļu nolūkiem. Skatīt arī 18. pielikumu "Uzņēmējdarbības apvienošana".

10. KLIENTU NOGULDĪJUMI

€m		2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Privātpersonas		4,788.6	4,611.1	4,791.6
Uzņēmumi		4,044.8	3,639.3	3,937.3
Finanšu iestādes		246.9	301.2	271.7
Valsts sektors		1,225.1	2,001.3	1,947.3
Kopā		10,305.4	10,552.9	10,947.9
no kuriem	Pieprasījuma noguldījumi	9,416.9	9,519.4	9,614.0
	Termiņnoguldījumi	888.5	1,033.5	1,333.9
Aizdevumi klientiem sadalījumā pa klientu reģistrācijas valsti				
	Igaunija, Latvija un Lietuva	10,075.9	10,387.2	10,736.6
	Pārējās Eiropas Savienības dalībvalstis	80.0	114.8	165.4
	Citi	149.5	50.9	45.9
Kopā		10,305.4	10,552.9	10,947.9

11. EMITĒTIE PARĀDA VĒRTSPAPĪRI

€m	Agrākais atmaksas datums	Atmaksas termiņš	Piezīmes	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
€500m, 0.01%		2025. g. marts	Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti	494.6	460.4	459.3
€500m, 1.688 %		2027. gada jūnijs	Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti. Emitēts 2022. gada maijā	0.0	466.3	467.3
Nodrošinātās obligācijas				494.6	926.7	926.6
€300m, 1.375%		2022. gada oktobris	€228.5m izpirkta 2021. gada septembrī	71.8	69.4	0.0
€300m, 5%	2023. gada augusts	2024. gada augusts	Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti. Emitēts 2022. gada augustā	0.0	296.8	300.4
€300m, 0,792%	2023. gada decembris	2024. gada decembris	Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti	298.3	289.6	290.0
€300m, 0,539%	2025. gada septembris	2026. gada septembris		298.9	298.8	296.9
Prioritārās obligācijas				669.0	954.6	887.3
Kopā				1,163.6	1,881.3	1,813.9

12. PĀRĒJĀS SAISTĪBAS

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Maksājumi ceļā	27.8	52.4	43.2
Citi	1.2	2.4	4.3
Finanšu saistības	29.0	54.8	47.5
Uzkrātās saistības	46.9	47.2	53.9
Saņemti avansi	3.6	5.6	3.2
Pievienotās vērtības nodokļa saistības	1.7	2.1	2.9
Pārējās nodokļu saistības	1.4	1.6	2.0
Citas saistības	9.3	9.1	9.3
Nefinanšu saistības	62.9	65.6	71.3
Kopā	91.9	120.4	118.8

13. ATVASINĀTIE FINANŠU INSTRUMENTI

Patiesā vērtība €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Procentu mijmaiņas līgumi	7.6	47.3	48.8
Valūtas mijmaiņas līgumi	22.8	52.5	11.9
Preču mijmaiņas līgumi	45.1	47.6	60.9
Aktīvi kopā	75.5	147.4	121.6
Procentu mijmaiņas līgumi	10.0	110.6	114.1
Valūtas mijmaiņas līgumi	15.5	34.4	20.3
Preču mijmaiņas līgumi	44.8	46.0	59.7
Saistības kopā	70.3	191.0	194.1

Nosacītā vērtība €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Procentu mijmaiņas līgumi	2,023.7	2,881.1	2,820.3
Valūtas mijmaiņas līgumi	1,351.3	1,239.4	1,202.2
Preču mijmaiņas līgumi	170.1	256.9	230.6
Aktīvi kopā	3,545.1	4,377.4	4,253.1

Risku ierobežošanas uzskaitē

Risku ierobežošanas uzskaitē *Luminor* piemēro tikai vairāku emitētu parāda vērtspapīru patiesās vērtības riska ierobežošanai. Lai pārbaudītu risku ierobežošanas efektivitāti, *Luminor* izmanto hipotētisko atvasināto metodi un salīdzina izmaiņas risku ierobežošanas instrumenta patiesajā vērtībā ar izmaiņām pret risku nodrošinātā posteņa patiesajā vērtībā, kas attiecināma uz ierobežoto risku. 2021. un 2022. gada 31. decembrī, kā arī 2022. gada 30. septembrī tika skaidri noteikts, ka neefektivitāte nav būtiska. Atvasināto finanšu instrumentu uzskaites vērtība ir uzrādīta bilances posteņi "Atvasinātie finanšu instrumenti" vai nu aktīvu, vai saistību sastāvā atkarībā no šo instrumentu patiesās vērtības.

Riska ierobežošanas instrumenti (procentu likmju mijmaiņas darījumi) €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Nosacītā summa	800.0	1,600.0	1,900.0
Uzskaites vērtība	-3.5	-81.7	-84.4

Saistības pret kredītiestādēm 2022. gada 31. decembrī ietvēra naudas atlikumu 10.9 miljonu eiro apmērā (2021. gada 31. decembrī: 62.0 miljoni eiro, 2022. gada 30. septembrī: 129.4 miljoni eiro), kas saņemts kā nodrošinājums atvasināto instrumentu līgumiem. Izmaiņas naudas atlikumos atspoguļo izmaiņas ar tiem saistīto atvasināto līgumu vērtībā.

14. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Saistības izsniegt aizdevumus	1,230.1	1,353.4	1,528.4
Izsniegtas finanšu garantijas	498.9	547.2	496.1
Izpildes garantijas	190.5	229.0	256.1
Kopā	1,919.5	2,129.6	2,280.6

Visiem ārpusbilances posteņiem dzēšanas termiņš ir īss, un norēķins par tiem var tikt veikts viena mēneša laikā.

15. FINANŠU AKTĪVU UN SAISTĪBU PATIESĀ VĒRTĪBA

€m	Uzskaites metode	Patiesā vērtība				Uzskaites vērtība
		1. līmenis	2. līmenis	3. līmenis	Kopā	
2021. gada 31. decembrī						
Kase un prasības pret centrālajām bankām	Amortizētā iegādes vērtība	136.1	2,358.1	0.0	2,494.2	2,494.2
Prasības pret citām kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	64.4	0.0	64.4	64.4
Parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	314.4	6.9	0.0	321.3	325.5
Parāda vērtspapīri	FVTPL (klasificēts)	265.8	0.0	0.0	265.8	265.8
Parāda vērtspapīri	FVTPL (obligāti)	2.3	6.3	6.9	15.5	15.5
Parāda vērtspapīri	FVOCI	0.0	1.4	0.0	1.4	1.4

€m	Uzskaites metode	Patiesā vērtība				Uzskaites vērtība
		1. līmenis	2. līmenis	3. līmenis	Kopā	
Aizdevumi klientiem	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	0.0	9,740.6	9,740.6	9,946.7
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	74.9	0.6	75.5	75.5
Kapitāla instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	2.7	0.0	2.7	2.7
Kapitāla instrumenti	FVOCI	0.0	0.0	0.5	0.5	0.5
Citi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	15.3	0.0	15.3	15.3
Aktīvi kopā		718.6	2,530.0	9,748.6	12,997.2	13,207.5
Saistības pret kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	83.8	0.0	83.8	83.8
Klientu noguldījumi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	9,416.9	888.5	10,305.4	10,305.4
Emitētie parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	1,106.4	0.0	1,106.4	1,163.6
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	70.3	0.0	70.3	70.3
Citi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	29.0	0.0	29.0	29.0
Saistības kopā		0.0	10,706.4	888.5	11,594.9	11,652.1
2022. gada 30. septembrī						
Kase un prasības pret centrālajām bankām	Amortizētā iegādes vērtība	122.3	2,193.5	0.0	2,315.8	2,315.8
Prasības pret citām kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	69.9	0.0	69.9	69.9
Parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	812.2	6.6	0.0	818.8	862.4
Parāda vērtspapīri	FVTPL (klasificēts)	200.5	0.0	0.0	200.5	200.5
Parāda vērtspapīri	FVTPL (obligāti)	29.2	2.5	3.5	35.2	35.2
Parāda vērtspapīri	FVOCI	0.0	2.6	0.0	2.6	2.6
Aizdevumi klientiem	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	0.0	11,048.5	11,048.5	10,889.2
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	144.4	3.0	147.4	147.4
Kapitāla instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	2.0	0.0	2.0	2.0
Kapitāla instrumenti	FVOCI	0.0	0.0	0.5	0.5	0.5
Citi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	17.5	0.0	17.5	17.5
Aktīvi kopā		1,164.2	2,439.0	11,055.5	14,658.7	14,543.0
Saistības pret kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	356.2	0.0	356.2	356.2
Klientu noguldījumi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	9,519.4	1,033.5	10,552.9	10,552.9
Emitētie parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	1,843.8	0.0	1,843.8	1,881.3
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	191.0	0.0	191.0	191.0
Citi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	54.8	0.0	54.8	54.8
Saistības kopā		0.0	11,965.2	1,033.5	12,998.7	13,036.2

€m	Uzskaites metode	Patiesā vērtība				Uzskaites vērtība
		1. līmenis	2. līmenis	3. līmenis	Kopā	
2022. gada 31. decembrī						
Kase un prasības pret centrālajām bankām	Amortizētā iegādes vērtība	127.4	2,050.7	0.0	2,178.1	2,178.1
Prasības pret citām kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	123.4	0.0	123.4	123.4
Parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	809.1	9.7	0.0	818.8	1,050.6
Parāda vērtspapīri	FVTPL (klasificēts)	200.0	0.0	0.0	200.0	200.0
Parāda vērtspapīri	FVTPL (obligāti)	32.0	1.0	3.5	36.5	36.5
Parāda vērtspapīri	FVOCI	0.0	2.7	0.0	2.7	2.7
Aizdevumi klientiem	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	0.0	11,149.4	11,149.4	10,874.7
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	118.5	3.1	121.6	121.6
Kapitāla instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	2.0	0.0	2.0	2.0
Kapitāla instrumenti	FVOCI	0.0	0.0	0.5	0.5	0.5
Citi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	25.5	0.0	25.5	25.5
Aktīvi kopā		1,168.5	2,333.5	11,156.5	14,658.5	14,615.6
Saistības pret kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	36.6	0.0	36.6	36.6
Klientu noguldījumi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	9,614.0	1,333.9	10,947.9	10,947.9
Emitētie parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	1,952.1	0.0	1,952.1	1,813.9
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	194.1	0.0	194.1	194.1
Citi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	47.5	0.0	47.5	47.5
Saistības kopā		0.0	11,844.3	1,333.9	13,178.2	13,040.0

Izmaiņas 3. līmeņa parāda vērtspapīros

€m	Janvāris–Decembris	
	2021	2022
Sākuma atlikums	6.2	6.9
Pārdoti	0.0	-4.0
Nerealizētā peļņa par pārskata perioda beigās turētiem aktīviem	0.7	0.6
Beigu atlikums	6.9	3.5

16. SEGMENTU ATSKAITES

€m

	2021				2022			
	Privāt- personas	Komerc- sabiedrības	Citi	Kopā	Privāt- personas	Komerc- sabiedrības	Citi	Kopā
Ceturtais ceturksnis								
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	28.2	32.6	3.6	64.4	45.0	56.1	-2.7	98.4
Neto komisijas naudas ienākumi	15.4	7.7	0.3	23.4	13.7	6.8	0.2	20.7
Neto pārējie finanšu ienākumi	1.8	3.2	1.1	6.1	1.6	2.9	4.2	8.7
Citi ienākumi	0.1	0.4	-2.1	-1.6	0.0	0.5	-4.0	-3.5
Pamatdarbības ienākumi kopā	45.5	43.9	2.9	92.3	60.3	66.3	-2.3	124.3
Pamatdarbības izdevumi kopā	-41.9	-22.9	-1.2	-66.0	-41.9	-23.0	-3.6	-68.5
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma	8.8	-11.2	0.0	-2.4	-5.5	-2.9	-0.8	-9.2
Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem	12.4	9.8	1.7	23.9	12.9	40.4	-6.7	46.6
Janvāris-decembris								
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	110.2	125.8	3.2	239.2	134.2	177.8	-11.2	300.8
Neto komisijas naudas ienākumi	52.8	25.3	0.4	78.5	53.0	26.3	1.0	80.3
Neto pārējie finanšu ienākumi	7.2	9.7	4.0	20.9	6.9	14.8	2.7	24.4
Citi ienākumi	0.3	2.1	-10.3	-7.9	0.2	2.1	-16.0	-13.7
Pamatdarbības ienākumi kopā	170.5	162.9	-2.7	330.7	194.3	221.0	-23.5	391.8
Pamatdarbības izdevumi kopā	-170.3	-89.9	-2.6	-262.8	-146.1	-81.0	-6.2	-233.3
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma	11.4	2.5	0.6	14.5	1.0	-16.9	-0.2	-16.1
Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem	11.6	75.5	-4.7	82.4	49.2	123.1	-29.9	142.4

Komisijas naudas ienākumi sadalījumā pa segmentiem

€m	2021				2022			
	Privāt- personas	Komerc- sabiedrības	Citi	Kopā	Privāt- personas	Komerc- sabiedrības	Citi	Kopā
Ceturtais ceturksnis								
Kartes	8.2	1.4	0.0	9.6	8.6	1.7	-0.4	9.9
Kreditprodukti	0.1	1.2	0.0	1.3	0.1	1.6	0.0	1.7
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	3.9	0.1	0.4	4.4	4.5	0.1	0.0	4.6
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	2.1	2.0	0.1	4.2	2.3	1.8	0.0	4.1
Apdrošināšana	0.8	0.2	0.0	1.0	0.9	0.1	0.0	1.0
Ieguldījumi	0.8	1.0	0.0	1.8	0.5	0.5	0.2	1.2
Pensijas	4.3	0.1	0.0	4.4	2.1	0.0	0.0	2.1
Tirdzniecības finansēšana	0.0	2.5	0.0	2.5	0.1	2.4	0.0	2.5
Citi	0.1	0.1	0.0	0.2	0.1	0.1	1.2	1.4
Kopā	20.3	8.6	0.5	29.4	19.2	8.3	1.0	28.5

Janvāris-decembris

Kartes	29.1	5.1	0.0	34.2	32.8	6.1	-0.3	38.6
Kreditprodukti	0.5	4.2	0.2	4.9	0.4	6.9	0.0	7.3
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	15.3	0.3	0.4	16.0	17.1	0.4	0.1	17.6
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	8.5	8.1	0.2	16.8	8.8	7.5	0.2	16.5
Apdrošināšana	3.0	0.9	0.0	3.9	3.0	0.5	0.0	3.5
Ieguldījumi	2.8	1.6	0.7	5.1	2.1	1.6	1.3	5.0
Pensijas	11.3	0.2	0.0	11.5	8.7	0.2	0.0	8.9
Tirdzniecības finansēšana	0.1	8.8	0.0	8.9	0.1	9.6	0.1	9.8
Citi	0.5	0.3	0.0	0.8	0.4	0.4	2.3	3.1
Kopā	71.1	29.5	1.5	102.1	73.4	33.2	3.7	110.3

Atlikumi darījumos ar klientiem

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Privātpersonas	5,389.8	5,610.4	5,667.1
Komerksabiedrības	4,556.4	5,277.0	5,205.9
Citi	0.5	1.8	1.7
Aizdevumi klientiem	9,946.7	10,889.2	10,874.7
Privātpersonas	6,066.3	5,865.3	6,066.2
Komerksabiedrības	4,196.8	4,592.9	4,788.2
Citi	42.3	94.7	93.5
Klientu noguldījumi	10,305.4	10,552.9	10,947.9

17. SAISTĪTĀS PUSES

Kā norādīts zemāk, saimnieciskās darbības ietvaros ar saistītām pusēm tiek veikti vairāki bankas darījumi. Tā kā 1. septembrī *Nordea* pārdeva atlikušo līdzdalības daļu *Luminor Holding AS*, *Nordea* vairs nav uzskatāma par saistīto pusi. Tabulā uzrādītie peļņas vai zaudējumu aprēķina un bilances posteņi ietver *Nordea* datus līdz akciju pārdošanas datumam.

Personas ar būtisku ietekmi

€m	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi	0.0	0.0	0.0	0.1
Procentu un tamlīdzīgi izdevumi ¹	-3.2	-8.2	-7.9	-50.4
Komisijas naudas ienākumi	-0.1	0.0	-0.2	-0.2
Neto pārējie finanšu ienākumi	4.2	31.5	27.0	73.5
Citi administrācijas izdevumi	0.0	0.0	-4.0	0.0
Pārējie ienākumi un izdevumi	0.1	0.0	0.4	-0.1
Kopā	1.0	23.3	15.3	22.9

1. Procentu izdevumi ietver procentu likmju mijmaiņas darījumu vērtības samazinājumu

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Prasības pret citām kredītiestādēm	11.5	2.6	2.2
Atvasinātie finanšu instrumenti	54.8	64.5	28.3
Pārējie aktīvi	0.3	0.0	1.4
Aktīvi kopā	66.6	67.1	31.9
Prasības pret citām kredītiestādēm	59.2	76.3	0.0
Klientu noguldījumi	3.9	3.1	4.0
Atvasinātie finanšu instrumenti	21.2	13.5	30.8
Saistības kopā	84.3	92.9	34.8

Augstākā vadība

€m	4. ceturksnis		Janvāris–Decembris	
	2021	2022	2021	2022
Fiksētā un mainīgā atalgojuma izmaksas	-0.6	-0.3	-2.7	-1.6

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Aizdevumi klientiem	0.1	0.1	0.1
Klientu noguldījumi	0.9	1.6	1.5

Asociētās sabiedrības

ALD Automotive (3 sabiedrības) €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. sep.	2022. g. 31. dec.
Aizdevumi klientiem	5.9	3.5	13.5
Klientu noguldījumi	0.5	0.1	0.3

18. UZŅĒMĒJDARBĪBAS APVIENOŠANA

2022. gada 1. jūlijā mēs ieguvām kontroli pār Maksekeskus AS, iegādājoties 99 % no tās emitētā pamatkapitāla par atlīdzību naudā 53.4 miljoni eiro. Saistībā ar šo iegādi Grupai radās izmaksas 0.3 miljonu eiro apmērā, ko veidoja juristu un padziļinātās izpētes izmaksas, kas uzrādītas "Citu administratīvo izdevumu" sastāvā. Uzņēmējdarbības apvienošanas ietvaros atzītā nemateriālā vērtība ir attiecināma galvenokārt uz Maksekeskus AS uzņēmējdarbības potenciālu, ieskaitot sinerģijas, kuras sagaidāms iegūt, konsolidējoties ar *Luminor*. Atzītā nemateriālā vērtība nav atskaitāma nodokļu nolūkiem.

iegādāto aktīvu un pārņemto saistību atzītās summas iegādes datumā, €m	Patiesā vērtība
Prasības pret citām kredītiestādēm	5.3
Nemateriālie ieguldījumi	1.3
Pārējie aktīvi	0.2
Pārējās saistības	-1.7
Kopā iegādātie identificējamie neto aktīvi	5.1
iegādes rezultātā iegūtā nemateriālā vērtība, €m	Patiesā vērtība
Pārskaitītā atlīdzība	53.4
Nekontrolējošā līdzdalība, balstoties uz proporcionālo līdzdalību atzītajos neto aktīvos (1 %)	0.1
Identificēto neto aktīvu patiesā vērtība	-5.1
Nemateriālā vērtība	48.4

TERMINU SKAIDROJUMS

1. līmeņa kapitāla rādītājs

Normatīvām korekcijām pakļautais kapitāls izteikts kā procentuāla daļa no kopējās riska darījumu vērtības.

Uzņēmumi

Komerccabiedrības, finanšu un valsts sektors.

Izmaksu / ienākumu attiecība

Kopējie pamatdarbības izdevumi izteikti kā procentuāla daļa no kopējiem pamatdarbības ienākumiem.

FVTOCI

Patiesā vērtība ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos.

FVTPL

Patiesā vērtība ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Kapitāla attiecība pret aizņēmumiem

1. līmeņa kapitāls izteikts kā procentuāla daļa no kopējiem aktīviem un ārpusbilances posteņiem, uz kuriem attiecas normatīvās prasības.

Likviditātes seguma rādītājs

Augstas kvalitātes likvidu aktīvu vērtība izteikta kā procentuāla daļa no aplēstās neto likviditātes aizplūdes turpmāko 30 kalendāro dienu laikā.

Neto stabilā finansējuma rādītājs

Pieejamais stabilais finansējums izteikts kā procentuāla daļa no turpmākā gada laikā nepieciešamā stabilā finansējuma.

Peļņu nenesošo kredītu īpatsvars

3. posmā klasificēto aizdevumu bruto uzskaites vērtība izteikta kā procentuāla daļa no visu aizdevumu bruto uzskaites vērtības.

Kapitāla atdeve

Pārskata perioda peļņa (anualizēta) izteikta kā procentuāla daļa no vidējā kapitāla attiecīgajā periodā. Vidējo kapitāla apmēru aprēķina, izmantojot perioda sākuma un beigu atlikumus.

Izlīdzinātā kapitāla atdeve

Pārskata perioda peļņa (anualizēta) izteikta kā procentuāla daļa no kopējās riska darījumu vērtības (reizināta ar 17 %) perioda beigās.

POCI aizdevumi

legādāti vai izsniegti aizdevumi ar kredītvērtības samazinājumu

INFORMĀCIJA PAR LUMINOR BANK AS

Reģistrācijas valsts

Igaunijas Republika

Komercreģistra numurs

11315936

Pamatdarbība

Kreditīestāde

Tālrunis

+372 628 3300

E-pasts

info@luminor.ee

SWIFT/BIC

RIKOOE22

Bilances datums

2022. gada 31. decembrī

Pārskata periods

2022. gada 1. janvāris līdz 31. decembris

Ziņošanas valūta

eiro

Kontaktinformācija:

Medijiem:

Ivi Heldna

ivi.heldna@luminorgroup.com

+372 5231 192

Investoriem:

Nick Turnor

nick.turnor@luminorgroup.com

+372 5306 7820

Informācija par fotoattēliem. 6. un 8. lapā izvietoto fotoattēlu autors ir Luminor Bank AS datu arhitekts Adomas Svirskas

The Luminor logo is displayed in white, sans-serif font against a dark blue background. The background of the entire page is a gradient from dark blue at the top to a warm orange and yellow glow at the bottom, suggesting a sunset or sunrise. In the lower portion of the image, the silhouettes of buildings and a church spire are visible against the bright horizon.

Luminor

Luminor Bank AS
Liivalaia 45
10145 Tallina
Igaunija
www.luminor.ee